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SOVIETAI DIDINA ATOMINIU RAKETŲ TINKLĄ
ČEKOSLOVAKŲ KOMUNISTŲ VADAI 
BAIGĖ SAVO VIZITĄ SOV. SĄJUNGOJ

MASKVA. — Čekoslovakijos pasidavimas rusų malonei buvo 
apvainikuotas Kremliaus kongresų salėje, Čekoslovakijos 10 žmonių 
delegacijai baigiant savo 9 dienų vizitą Sovietų Sąjungoje. Visa 
čekoslovakų delegacija su Brežnevu, Fodgornu ir Kosyginu sėdėjo 
prie garbės prezidiumo stalo, o 6,000 rusų, susirinkusių salėje, plojo 
kiekvienam kalbėtojui, kai tik jis paminėjo amžiną tautų “drau­
gystę”. Čekoslovakijos komunistų partijos vadas Husakas pa­
reiškė, kad sovietų invazija į Čekoslovakiją buvo “broliškos para­
mos aktas”, o jam pritarė Brežnevas, tardamas: “mes, Čekoslova­
kijos sąjungininkai, atlikome savo tarptautinę pareigą”.

AMERIKA GALI PRALAIMĖTI ATOMO 
RAKETŲ GINKLAVIMOSI LENKTYNES

WASHINGTONAS. — Lapkričio 17 d. Helsinkyje turi pra­
sidėti Amerikos-Sovietų Sąjungos pasitarimai apie atominių 
ginklų lenktynių sustabdymą. Tuo tarpu, Amerikos žvalgyba su 
nerimu stebi vis didėjančią sovietų raketų statybą. Pentagono 
ekspertai svarsto, ką tai gali reikšti ir kokią įtaką, ta skubi 
statyba gali turėti į pasitarimų eigą. Žvalgybos satelitai seka, 
kas vyksta Sovietų Sąjungoje. NYT bendradarbio William Beecher 
pranešimu, Pentagonas žino, kad sovietai bando naujas galingas 
raketas, bando naują vidutinių nuotolių bombonešį, stato skubiai 
ilgų nuotolių raketų lizdus, kurių jau dabar jie turi 300 daugiau, 
negu Amerika.

Pasibaigus sovietų-čekoslo- 
vakų deryboms buvo paskelbtas 
bendrų frazių komunikatas, ku­
riame nėra konkrečių susitari­
mų duomenų. . Sakoma, kad to­
liau bus stiprinami politiniai, 
ekonominiai ir kultūriniai abie­
jų liaudžių” ryšiai.

Husakas toliau pažadėjo bu­
dėti ir kovoti prieš imperializ­
mo sąmokslus Čekoslovakijoje, 
priejs liaudies priešus ir jų drau­
gus. Jis pasidžiaugė, kad de­
šiniojo opurtunizmo sparnas ge­
rokai Čekoslovakijoje aptram­
dytas, kad jų užsienio rėmėjai 
gerokai pralaimėjo. Jų planai 
įvaryti kylį tarp socialistinių 
valstybių buvę sustabdyti.

Brežnevas savo kalboje buvo 
švelnus ir nuosaikus. Kalbėda­
mas apie sovietų-kinų santykius, 
jis pažadėjo padaryti nuolaidų 
kinams, jei jie parodys gerą va­
lią dabar vykstančiose derybo­
se dėl sienų. Brežnevas pasiū­
lė abiems partijoms pradėti pa­
sitarimus dėl ideologinių skir­
tumų. Jis taip švelniai kalbė­
jo apie Kiniją, kad net pavadi­
no premjerą Chou En Lajų “to- 
variščium”.

Grįždamas prie Europos klau­
simų, Brežnevas pasidžiaugė pa­
sikeitimais Vakarų Vokietijoje, 
kur naujoji valdžia rodanti tarp­
tautiniuose klausimuose daugiau 
realizmo pajautimo. Jis siūlė 
Vokietijai pripažinti dabartines 
Rytų Europos sienas, įskaitant 
sieną tarp abiejų Vokietijų, siū­
lė paskelbti, kad Muencheno su­
sitarimas niekada nebuvo lega­
lus ir atsisakyti teisės kalbėti 
visų vokiečių vardu. Vakarų Vo­
kietija turėtų pasirašyti atomi­
nius ginklus draudžiančią sutar­
tį, turėtų įsijungti į Europos 
saugumo kolektyvą, — kalbė­
jo Brežnevas.

Brežnevo kalboje tik vieną 
kartą buvo užsimintas Vietna­
mas. Jis pasigyrė, jog Sovie­
tų Sąjungos parama Hanojui 
įgalino Vietnamo patriotus lai­
mėti prieš imperializmą dideles 
pergales.

Buvęs ministeris 
pralaimi rinkimus
PARYŽIUS. — Pakartotinuo- 

es Paryžiaus priemiesčio rinki­
muose buvęs Prancūzijos užsie­
nio reikalų ministeris ir buvęs 
premjeras Maurice Couve de 
Murville pralaimėjo mažai ži­
nomam kairiųjų partijų atsto­
vui Michele Rocard, 39 metų 
socialistui.

šis degolininkų partijos kan­
didato ir žinomo politiko pralai­
mėjimas laikomas smūgiu se­
niesiems de Gaulle šalininkams, 
kurių linija šiek tiek skiriasi nuo 
dabartinio prezidento Pompidou 
linijos.

Couve de Murville išbuvo 10 
metų užsienio reikalų ministe- 
riu. Jis buvo de Gaulle politi­
kos ištikimas vykdytojas.

bar jis savo rajone tegavo 3,063 
balsus, kai jaunas konkurentas 

Da-Į surinko 15,200 balsus.

Šių metu lapkričio 4 d. rinkimuose svarbiausios varžybos Įvyks New Yorke, kur dėl mero vietos 
varžosi trys kandidatai: Mario Procaccino, John Lindsay ir John Marchi.

IŠ VISO PASAULIO

VENGRIJOS SUKILIMO SUKAKTIS
— Jungtinės Tautos, New Yorke... Ar jūs esat? — Taip, mes 

vis dar čia...
Tokiais žodžiais 1956 metų lapkričio 1 dieną prasidėjo šifruo­

tas radijotelegrafinis dialogas tarp Vengrijos komunistinės už­
sienių reikalų ministerijos ir Jungtinių Tautų sekretoriato radijo 
telegrafistų.

Dramatiškai tą, dalykų eigą, trukusią jau 13 metų, ryškiau­
siais brūkšniais pavaizdavo Imre Kovacs, vengrų delegacijos narys 
Pavergtųjų Europos Tautų Seime, spalio 23 dienos posėdyje, kai 
seimas minėjo Vengrijos revoliucijos 13-tąsias metines.

BELGRADAS. — žemės dre­
bėjime Jugoslavijoje žuvo 20 
asmenų ir 400 buvo sužeistų. 
Griuvėsiuose gali būti dar dau­
giau užgriautų aukų. Drebėji­
mas sunaikino 80% Banja Luka 
namų. Žmonių aukų galėjo bū­
ti dar daugiau. Daug kas iš­
bėgo iš miesto po pirmo nestip­
raus drebėjimo, kurį sekė daug 
stipresnis.

SAN PEDRO. — Kaliforni­
joje, prie San Pedro po kelių ne­
didelių žemės drebėjimų žemėje 
atsirado plyšys, kuris gresia ke­
turiems namams. Du buvo ant 
pat plyšio ir suskilę sugriuvo. 
Vanduo ir dujos apylinkėje bu­
vo išjungti. Plyšys kai kur 100 
pėdų gylio, o kitose vietose jo 
dugno nesimato, platumo jis dvi 
pėdos.

NAIROBI. — Kenijoje, kuri 
iki šiol buvo pastoviausia Afri­
kos respublika, buvo suimtas 
opozicijos vadas ir jo padėjėjas. 
Prasidėjo kovos tarp dviejų 
genčių: lao ir kikujų, kurios na­
rių daugiausia yra valdžioje.

WASHINNGTONAS. — Pen­
tagonas paskelbė naujas taisyk­
les, liečiančias Arlingtono kari­
nes kapines, čia draudžiama 
rengti demonstracijas, nešioti 
plakatus, ardyti rimtį. Manoma, 
kad taisyklės priimtos laukiant 
neramumų lapkričio 13 d. rengia­
mose demonstracijose prieš Viet­
namo karą.

LUKSEMBURGAS. — V. Vo­
kietija tariasi su kitomis Eu­
ropos rinkos valstybėmis, kaip 
pakelti vokiečių ūkininkams už 
jų produktus mokamas kainas.

Studentų mainai 
Maskvoje varžomi 
WASHINGTONAS. — Jau 10 

metų vyksta Amerikos ir Sovie­
tų Sąjungos studentų pasikeiti­
mo programa, tačiau tie mainai 
buvo lydimi nelygių sąlygų ir 
įvairių varžymų Sovietų Sąjun­
gos pusėje. Sovietų studentai 
studijavo 52 Amerikos universi­
tetuose, jie laisvai naudojosi in­
stitutais, laboratorijomis, lais­
vai keliavo, lankė bibliotekas ir 
archyvus. Sovietų Sąjungoje 
amerikiečiai studentai būna pa­
skirstomi į Maskvos ar Lenin­
grado universitetus ir čia visaip 
varžomi.

Apie šios programos praktiš­
ką veikimą raportą senato ko­
mitetui padarė prof. Robert Byr­
nes, programos koordinatorius. 
Jis siūlo panašius pasikeitimus 
pradėti ir su komunistine Kini­
ja, tačiau pirma panaikinant su­
varžymus, kuriuos programai 

taiko Sovietų Sąjunga.

Trumpai, bet ryškiai parodęs, 
kaip anas Imre Nagy pagalbos 
šauksmas nebuvo išklausytas, 
Imre Kovacs pareiškė: — Isto­
rija yra gera mokytoja mažo­
sioms tautoms: didžiosios vals­
tybės nesuka sau galvos dėl jų. 
, Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas kasmet šiuo metu priim­
davo rezoliuciją, reikalaudamas, 
kad Vengrijos klausimas būtų 
grąžintas į Jungtinių Tautų die­
notvarkę. šį kartą vengrų de­
legatas pareiškė:

— Tryliktųjų Vengrijos re­
voliucijos metinių proga aš no­
rėčiau sulaužyti seną PET Sei­
mo tradiciją. Ne dėl prietarinio 
skaičiaus, o dėl praktiškų sume­
timų. Aš nesiūlysiu rezoliuci­
jos, reikalaujančios įtraukti 
Vengrijos klausimą į dienotvar­
kę. Vengrijos klausimas, jej ne 
Jungtinių Tautų dienotvarkėj, 
tai tikrai yra tenai apdulkėjusio­
se neišspręstų klausimų lenty­
nose. Vietoj rezoliucijos aš siū­
lau tokią deklaraciją:

Prieš trylika metų vengrų 
tauta pakilo prieš komunistinę 
tironiją ir sovietinį viešpatavi­
mą. Didvyriškos pastangos bu­
vo sutriuškintos nuoga, smur­
tiška jėga, kuri sukrėtė pasaulį.

Jungtinių Tautų Visuotinia­
me Susirinkime buvo priimtos 
rezoliucijos po rezoliucijų, rei­
kalaujančios atitraukti okupaci­
nę Sovietų kariuomenę ir at­
likti laisvus rinkimus* tarptauti­
nėje priežiūroje. Vakarų vals­
tybės netęsėjo tų istorinių re­
zoliucijų įgyvendinti.

Dabar mes kreipiamės į visų 
laisvų žmonių sąžinę, šaukda­
mi veikti, kad būtų atstatyta 
Vengrijos, taip pat ir kitų Ry­
tų Europos tautų laisvė ir ne­
priklausomybė.

Tokia deklaracija ir buvo sei­
mo priimta. (E)

SAIGONAS. — P. Vietnamo 
vyriausybė smarkiai pakėlė mo­
kesčius ant importuojamų, liuk­
susinių prekių. Gazolino kai­
nos padvigubėjo, kiti mokesčiai 
pakelti net 650%. Dėl šio dek­
reto vyriausybę puola parlamen­
to nariai, tvirtindami, kad val­
džia turėjo jų atsiklausti, skelb­
dama tokius svarbius kainų pa­
keitimus.

Pagerinti metodai 
uranui išskirti

SOCHI. — Sovietų Sąjungos 
kurorte vykstančioje Pugwasho 
konferencijoje buvo paskelbtas 
dar vienas pranešimas, nenuro­
dant jo autorių, šiame raporte 
nurodoma, jog pasaulio taikai 
didėja atominių ginklų pavojus, 
kadangi Vokietija, Olandija ir 
Britanija bendrom jėgom sta­
to du reaktorius, kuriuose nau­
jais metodais bus gaminama 
atominėm bombom reikalinga 
medžiaga, šių trijų valstybių 
bendrų pastangų centras esąs 
Vakarų Vokietijoje.

Ligšiolinių atominių valsty­
bių reaktoriai urano izotopus at­
skirdavo sudėtingu ir brangiai 
kainuojančiu metodu. Dabar 
vokiečių mokslininkai sugalvo­
ję pigų ir greitą metodą, ku­
riam pasklidus po pasaulį, kiek­
vienas galės pasigaminti reika­
lingų medžiagų bomboms ga­
minti.

Konferencija siūlo pavesti 
tarptautinėms įstaigoms šitokių 
reaktorių kontrolę ir priežiūrą. 
Britanija, Olandija ir Vokietija 
tvirtina, kad jų statomi reak­
toriui gamins uraną tik taikiems 
pramonės reikalams.

Naujas Atlanto miesto meras Sam 
Massed. Sakoma, kad Atlanta yra 
tikrai integruotas miestą?, nes mi­
nėtas meras yra žydas, o jo padėjė­

jas Maynard Jackson — negras.

Prohibicijos 
50 metų sukaktis 
WASHINGTONAS. — Vakar 

suėjo 50 metų nuo prohibicijos 
Amerikoje įvedimo. Kongreso 
narys iš Minnesotos Andrew 
Volstead pasiūlė uždrausti viso­
je Amerikoje pardavinėti ir var­
toti alkoholinius gėrimus. Šį 
pasiūlymą kongresas priėmė, 
atsirado Volsteado Aktas. Pre­
zidentas Wilsonas šį įstatymą 
vetavo, tačiau kongresas 1919 
m. spalio 28 d. veto atmetė ir 
įstatymas įsigaliojo. Kitais me­
tais sausio mėn. uždraudimas 
gerti buvo įrašytas į JAV kon­
stituciją Aštuonioliktu Papildy­
mu. Jis galiojo, kaip ir Volstea­
do Aktas iki 1933 m. gruodžio 
5 d., kada abu buvo atšaukti.

Pernai Amerikoje buvo išger­
ta 342 milijonai galonų degti­
nės ir virš trijų bilijonų galonų 
alaus. Kiekvienam asmeniui, 
įskaitant ir vaikus, išėjo po 1.7 
gal. degtinės ir po 17.2 gal. 
alaus.

Įdomu, kad prohibicijos lai­
kais amerikiečiai daugiau iš­
gerdavo. Kiekvienam asmeniui 
tada išeidavo po 1.95 gal. degti­
nės. New Yorko mieste prieš 
prohibicija buvo 15,000 taver­
nų ar saliunų. Paskelbus pro­
hibit ją atsirado 32,000 slaptų 
“Speakeasies”. Prohibicija išs­
kėlė Amerikos kriminalistus į 
milijonierių luomą. Nuo tų die­
nų jie nebeišėjo iš didelių biznių 
draudžiamomis prekėmis.

Kada Volsteadas pasiūlė savo 
įstatymą, Amerikoje jau buvo 
33 valstijos, kur buvo draudžia­
ma gerti. Prohibiciją panaiki­
nus 22 valstijos pasiliko įstaty­
mus, varžančius alkoholio nau­
dojimą. šiandien nėra visai 
“sausų” valstijų, bet 41 palieka 
atskiriems miestams ar kaimams 
tvarkyti gėrimų klausimą pa­
tiem. Aštuoniose valstijose dar 
ir šiandien negalima gauti deg­
tinės “po stikliuką”. Galima, 
tačiau, pirkti visą butelį.

Prohibicijos įstatymas Ame­
rikoje ne tik iškėlė gangsterių 
luomą,, bet padarė ir kitos ža­
los. Istorikai sako, kad teisėjai 
ir policija tais metais įprato im­
ti kyšius, o degtindariai bei deg­
tinės platintojai buvo laikomi 
gerbtinais, naudingais asmeni­
mis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Antradienį, spalio 28 d. Bos­

tone mirė Margarita Michelso- 
nienė, buvusio Keleivio redakto­
riaus Stasio Michelsono žmona. 
Ji 1891 metais buvo gimusi Lie­
tuvoje, Marijampolėje. Ame­
rikon tėvai ją atsivežė 1894 me­
tais, apsigyveno Shenandoah 
miestelyje. Ilgus metus dirbo 
Keleivio administracijoje, vedė 
Moterų skyrių ir parašė “Naujų 
valgių knygą”.

♦ Vakar Lebane vėl prasidė­
jo kovos tarp kariuomenės ir 
partizanų dalinių. Lebano dele­
gacija, vadovaujama kariuome­
nės vado, tarėsi Egipte su Pa­
lestinos Išlaisvinimo organizaci­
jų vadais. Washingtone valst. 
pasekretorius Sisco tarėsi su so­
vietų ambasadorium Dobrininu.

♦ Milane, Italijoj streikuoja 
80,000 miesto darbininkų. Prieš 
streiką jie užsuko miesto van­
dentiekio vamzdžius. Pizoje 
streikuojantieji susikirto su po­
licija, buvo sužeistų ir suimtų.

♦ Britanijos karalienė parla­
mente paskelbė vyriausybės pla­
nus sulyginti moterų atlygini­
mus su vyrų, stipriau kovoti 
prieš narkotikų vartojimą.

♦ Vietname amerikiečiai pa­
skelbė, kad bus paleisti 24 be­
laisviai.

♦ Čikagoje lankėsi JAV am­
basadorius Prancūzijoje Shrive- 
ris. Spėjama, kad jis kandida­
tuos į kongresą, į Illinois sena­
toriaus vietą.

♦ Izraelio lėktuvai vakar du 
kartus puolė Egipto pozicijas 
prie Suezo kanalo.

♦ Vokietijos kancleris Brand- 
tas pareiškė bundestage, kad 
vyriausybė pasiliks Nato sąjun­
goje, tačiau bandys pagerinti 
santykius su komunistinėmis 
valstybėmis.

♦ Brazilijos prezidentas Me­
dici paskyrė naują ministerių 
kabinetą. Penki palikti iš se­
nos vyriausybės, 10 paskirta 
naujų. Užsienio reikalus tvar­
kys Mario Barbosa, dabartinis 
ambasadorius Amerikoje.

♦ Kubos diktatorius Castro 
paskelbė, kad šįmet Kuba Ka­
lėdų nešvęs, nes reikia skubėti 
nuimti cukraus nendrių derlių. 
Kalėdos bus švenčiamos liepos 
mėnesį.

PARYŽIUS. — Princas Karim 
Aga Khan vedė britų aristokra­
tę, buvusią lordo žmoną Sarah 
Crichton-Stuart, kuri dabar ga­
vo titulą Princesė Salima. Aga 
Khan yra musulmonų ismailų 
sektos vadas. Jo pasekėjai tiki, 
kad jis kilęs iš pranašo Moha- 
meto dukters Fatimos.

ČIKAGA.—Advokatas Kunst- 
ler, kuris gina Čikagoje teisia­
mus aštuonis demonstracijų 
rengėjus, grįžęs iš Paryžiaus, 
kur jis susitiko su Hanojaus 
komunistų atstovais, pareiškė, 
kad š. Vietnamas duos daugiau 
žinių apie amerikiečius belais­
vius, tačiau tam turi būti suda­
rytas specialus Vietnamo karo 
priešų komitetas Amerikoje, su 
kuriuo komunistai palaikys sy- 
šius.

Sovietai, žvalgybos žiniomis, 
bando naują vidutiniųjų nuo­
tolių raketą, kuri nukreipiama 
į taikinius Vakarų Europoje 'ir 
Azijoje. Skubiai plečiamas ir 
sovietų radaro tinklas.

Karinių vadų nerimą kelis 
sovietų raketų galingumas. Nau­
jos jų SS-9 raketos galinčios 
nešti vieną, atominį užtaisą iki 
25 megatonų galingumo arba 
tris užtaisus po 5 mėgatonus. 
Pentagono mokslininkas dr. John 
Foster pareiškė, kad 420 tokių 
raketų su trim atskirai taikan­
čiais užtaisais gali pirmu puoli­
mu sunaikinti 1,000 Amerikos 
Minuteman lizdų, nors jų tikslu­
mas būtų ketvirtis mylios nuo 
taikinio. iPentagono žiniomis, 
sovietai jau turi 2*80 tokių tri­
galvių raketų įvairiose statybos 
stadijose. Už trijų metų sovie­
tai gali turėti pakankamai Mi­
nuteman naikintojų.

Buvo manoma, kad Kremliaus 
vadai yra suinteresuoti pasivyti 
Ameriką. Dabar atrodo, kad jie 
siekia Ameriką atominių ginklų 
srityje pralenkti. Tas gali leng­
vai įvykti, žinant, kad kongre­
sas vis nenoriau skiria lėšų gin­
klams. Vos nedidele balsų dau­
guma vyriausybei pavyko pra­
vesti kongrese ribotos gynybos 
raketų statybos programą.

Kitas nerimą keliąs sovietų 
politikos pakeitimas liečia rake­
tų bandymą. Anksčiau jos bu­
vo bandomos atvirai, šaunant ra­
ketas į Ramųjį Vandenyną, kur 
JAV žvalgyba galėdavo raketas 
geriau stebėti. Dabar sovietai 
bandymus pradėjo slėpti, mas­
kuodami juos erdvės tyrimų ar 
kitais būdais. Paskutinieji ban­
dymai įvyko šaunant raketas iš 
šiaurinės Rusijos Plesetsk apy­
linkių į Kamčatkos pusiasalį. 
Pentagonas bijo, kad šis slap­
tumas gali reikšti, kad ir susita­
rę su Amerika apriboti ginkla­
vimąsi, sovietai gali slaptai to­
liau tęsti savo raketų išvysty­
mą ir statybą.

Partizanų vadas 
lankėsi Lebane

YANTA. — Vyriausias Pa­
lestinos arabų partizanų vadas 
Yasir Arafat iš Sirijos buvo at­
vykęs į Lebano pasienio kaimus, 
kuriuos jėga užėmė arabų , par­
tizanai. Lebano vyriausybės ir 
kariuomenės vadai sutiko va­
žiuoti į Egiptą ir čia derėtis su 
partizanais. Manoma surasti 
kokį kompromisą,- kuris paten­
kintų ir partizanus ir Lebano 
neišstatytų Izraelio keršto veik­
smams.

Arabų partizanai Lebane lai­
kosi atokiai nuo vietinių gy­
ventojų, neprašo jų maisto, nei­
na į jų namus. Užimtame kai­
me Yantoje partizanai įsitvir­
tinę apkasuose, tačiau Lebano 
vėliava palikta ant policijos būs­
tinės stogo.

1



bronzinė lenta, kurią kartu su lietuvių tautine vėliava los angeles skautams 
PADOVANOJO PONIA VIRGINIA THOMSON

Lentoje Įrašyti žodžiai: Rugpjūtis, 1969. Padovanota didiems lietuviams, kurie taip garbingai visame 
pasaulyje palaiko taikos ir sugyvenimo tradiciją.

"...su laisve ir teLingumu visiems".

VIENA
>S DAUGELIO

SEIMU
Mūsų skautybė pirmiausia 

stipriai laikosi todėl, kad yra 
daug šeimų, kuriose skautavi- 
mui skiriama daug dėmesio. Tė­
vai ir vaikai — visi jungiasi, kad 
lietuviškas skaūtavimas gyvuo­
tų.

Skautauja vaikai, dažnai vie­
nas arba abu tėvai taip pat uo­
lūs skautai, o dar dažniau —. 
tėvų-rėmėjų būreliui nariai, | 
stovyklaviečių statybų talkinin-1

SKAUTIŠKOJI 
SUBAČIŲ ŠEIMA 
BOSTONE, MASS.

kai. stovyklų ūkvedžiai, valgyk- 
! lų šeimininkės ir t. t. Daugelis 
vadovų ir vadovių šeimos — pa­
vyzdingai skautiškos.

Skautiškomis šeimomis laiko­
me, jei jos narių dauguma yra 
skautai-ės.

Miela būtų įdėti į spaudą, ir 
daugiau tokių šeimų nuotraukų, 
bet jų, deja, foto koresponden­
tai nepagauna.

programą, geroj skautiškoj nuo-

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGĄ 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

VI METAI NR. 37 (251)

Virginia Thompson —NETIESTA VIEŠNIA SU DOVANOMIS
Z^tvežė trispalvę ir bronzinę lenta

Prieš metus laiko.Los Angelės gyventoja ponia Virginia 
Thompson turėjo progos apsilankyti Ramiojo Vandenyno skautų 
rajono nuosavoje stovyklavietėje San Bernardino kalnuose prie 
Didžiojo Lokio ežero. Jos įžvalgios akys pastebėjo mūsų skautus 
ir skautes darbščiai triūsiant ir kai ko trūkstant...

s. v. v. si.

ALGIMANTAS KAZAKEVIČIUS, 

Traidenio vardo skautu vyčiy būrelio 
vadas, priėmęs saugoti ir globoti 
ponios Virginia Thompson dovanas.

Ponios Virginia Thompson vi­
sus metus išnešiota slapta min­
tis pamažu virto į realybę ir į 
staigmeną Los Angeles skau­
tams ir skautėms. Staigmena 
buvo ne tik jos atvykimas vėl 
į šiemetinę Ramiojo Vandeny­
no stovyklą, trukusią rugpiūčio 
16-30, bet ir jos dovanos, kurias 
garbingoji viešnia netikėtai at­
vežė: lietuvių tautinė vėliava ir 
bronzinė lenta.

Leiskime kalbėti pačiai Virgi­
nia Thompson:

‘‘Thank you, ladies and gentle­
men, for the honor and pleasure 
of being your guest today.

About a year ago I heard of 
the work that was talking place

į “Dėkoju visiems, ponios ir 
! ponai, už suteiktą garbę ir ma­
lonumą būti šiandien jūsų vieš- 
j nia.

Prieš metus laiko sužinojau 
apie darbą, kuris vyko šioje sto­
vyklavietėje. Kaip tik tuomet 
turėjau progą, čia apsilankyti. 
Tikrai buvau nustebinta j ūsų 

j pastangomis ir užsimojimais. 
Tuo pačiu pastebėjau, kad ten 
kažin ko trūko ir pagalvojau 
apie atitinkamą dovaną, kurio­
je, tikiu, visi atpažinsite savo 
tautos garbingą simbolį, ši do­
vana palydima su mano didžia 
pagarba ir pasididžiavimu.

Kviečiu Algimantą Kazakevi­
čių, vieną jūsų puikiųjų vado­
vų, išeiti į priekį.

Traidenio skautų vyčių būre­
lio vardu priimk, Algimantai, 
šią dovaną su Dievo palaima. 
Tegu Traidenio broliai būna glo­
bėjai ir saugotojai šios dova­
nos, skirtos visų lietuvių džiaug­
smui”.

Priimdamas, skautas vytis v. 
si. Algimantas Kazakevičius 
anglų kalba išreiškė trumpą pa­
dėką:

“I, Algimantas, accept this 
gift on behalft of the Rover 
Scouts, Traidenis, and thank 
you for the great privilege of 
guarding and keeping this flag 
for all the people of Lithuania”.

(“Aš, Algimantas, Traidenio 
skautų vyčių vardu priimu šią 
dovaną ir dėkoju už didžią pri-

DRAUGOVĖJE,
KURIOJE

EILINIU
Klausėmės įspūdžių iš Europos

“Iki sekančios sueigos!” — 
beveik kas mėnesį atsisveikina 
Chicagos skautininkių būrys. 
Gi tarpas tarp šių sueigų nelie­
ka tuščias: graži šių sesių dalis 
yra draugininkės, kitos — tun­
tų vadijų narės, šiam būriui 
priklauso ir abi tuntininkės. Dar 
kitos — Skaučių Seserijos va­
di jos narės, lituanistinių mo­

kyklų mokytojos ir pan., — la­
bai aktyvus vienetas.

O užpereitą, sekmadienį skau­
tininkių draugininke v. s. H. 
Plaušinaitienė į sueigą buvo pa­
sikvietusi ir' Vyr. Skautininkę 
— v. s. Malviną Jonikienę.

Keliavome kartu su vyriau­
sia sese Malvina į Europą.

klausėmės apie toli gyvenančias 
seses ir brolius, džiaugėmės jų 
ištvermingumu. Yra labai ma­
lonu, kai apie savus, vienetus iš­
girsti džiugią naujieną, ir liūd­
na, jei kurį nors ištinka nelai­
mė. Išgirdusios, kad vienos se­
sės šeima yra varge, tuoj visos 
pritarėme draugininkės pasiū­
lytam gerajam darbeliui.

Nors Vokietijos šalį palikome 
prieš 20 metų, bet vis dar įdo­
mu išgirsti ir apie'ją. Juk dau­
gelis mūsų jos miškuose ir skau- 
tauti pradėjome. Kaip anuomet 
stovyklose augome ir gyvenome 
lietuviškoje dvasioje, taip dabar, 
Vyr. Skautininkės žodžiais,

“jei nebūtų Vasario 16 gim­
nazijos, nebūtų ir lietuvių”.
Nors sesė ten lankėsi vasa­

ros metu, kada yra atostogų lai­
kas, bet vistiek buvę galima pa­
justi, kad Vasario 16 gimnazi­
ja yra Vokietijoje gyvenančių 
lietuvių centras.

Sekanti skautininkių draugo­
vės sueiga šaukiama lapkričio 
9 d. Dalyvė

LIETUVIŠKAS IR SKAUTIŠKAS SIETYNAS

Iš kairės į dešinę: skautė Eglė Subaitytė, paskautininkė; s. Stefa Subaitienė, I 
buv. tuntininkė, rajono vadeivė, 1963 m. LSS Jubiliejinės stovyklos (skaučių) 
viršininkė, dabar tunto iždininkė ir skautininku ramovės sekretorė; v. sk. 
si. Judita Subaitytė, užsivertusi studijomis universitete; s. Mikas Subaitis, 
ilgametis Kretingos t. t-kas Kennebunkporte, Me., Atlanto rajono skautu- 
čiy sąskrydžiu Kennebunkporte organizatorius; psl. Darius Subaitis, dabar 
paskiltininkas; si. Gintaras Subaitis, vilkiuku dr-vės dr-kės pavaduotojas; 
s. v. v. si. Arūnas Subaitis, s. v. kand. būrelio vadas, studijuojąs universitete.

1$ KRONIKOS
★ V. s. Alės Namikienės ran­

kų darbeliai savybės parodoje. 
Chicagiškė Mount Sinai ligoni­
nė,. minėdama gyvavimo penk- 
dešimtmetį, praėj usį sekmadie­
nį suruošė savo tarnautojų (dak­
tarų, technologų, laborantų etc.) 
rankdarbių ir laisvalaikio pra- 
nybų parodėlę. Tarp 54 daly­
vių, išstačiusių fotografijos, ta­
pybos, keramikos darbų, stiklo,

vilegiją saugoti ir laikyti šią 
vėliavą visai lietuvių tautai”).

Šias jautrias akimirkas visi 
Ramiojo Vandenyno stovyklos 
dalyviai ir svečiai įsidėjo giliai 
į širdį, kad ir išsiskirstę niekad 
nepamirš gerosios ponios Virgi­
nia Thompson — gėrio atstovės.

Koresp.

kiautelių ir suvenyrų rinkinė­
lių, sukaktuvinėje parodėlėje 
dalyvavo ir v. s? Alė Namikienė 
su savo austomis juostomis, 
tautodailės ir kitokiais tautinių 
motyvų rankdarbiais. Sesės 
darbai pritraukė nemažą žiūro­
vų savo kruopščiai padarytais 
eksponatais skirtingais nuo ame­
rikiečių nikių.

★ Clevelando akademikai tuo 
pačiu metu žaidžia, stovyklauja, 
mokosi ir plaukioja. Clevelan­
do Akademikių Skiaučių Šatri­
jos Raganos draugovė surengė 
savaitgalinę buriavimo stovyk­
lą prie Pymatuning ežero, ku­
rioje dalyvavo Korp! Vytis, Jū­
rų skautai bei svečiai iš Cleve­
lando ir kitur. Stovykuos vir­
šininkė buvo draugovės pirmi­
ninkė Dalia Orantaitė.

Programa stovykloje buvo 
įdomi ir įvairi. Korp! Vytis pir­
mininkas Algis Rušėnas skaitė 
paskaitą apie lietuvius partiza­
nus. A. S. D. narė Ramunė Ku- 
biliūnaitė pravedė diskusijas 
apie “Profesijas”, kuriose daly­
vavo baigusieji mokslus akade­
mikai skautai. Korp! Vytis na­
rys Šarūnas Lazdinis skaitė įdo­
mią paskaitą “Mėnulio pasieki-

rnas ir raketos”. Po jo paskai­
tos sekė gyvos diskusijos.

Smagų vakarinį laužą su dai­
nomis pravedė Milda Jokūbai- 
tytė, o po laužo sekė tautiniai šo­
kiai, kuriems vadovavo Jūratė 
Petraitytė.

Stovyklos šeimininkė buvo 
Irena Navickaitė, kuri visus 
skaniai vaišino.

Jūrų skautai papildė dienos

taikoj pavažinėdami stovyklau­
jančius savo buriniais laivais.

★ Mirė pik. P. Genys. Kas pa­
pildys retėjančias veteranų ei­
les? Chicagoje mirė Toronto 
“Šatrijos” tunto tuntininkės s. 
L. Gvildienės tėvelis, Lietuvos 
kariuomenės pulkininkas ir lais­
vės kovų dalyvis P. Genys.

Užjausdami sesę Liudą ir jos 
Šeimą, vėl esame verčiami žiū­
rėti į retėjančias mūsų veteranų 
gretas, kurių papildymas pri­
klauso nuo mūsų pačių.

Jungtis į organizacijas yra 
vienas iš pačių svarbiausiųjų už­
davinių mūsų jaunimui. Į visus 
skautų-čių vienetus laukiami 
nauji kandidatai.

★ Kanadiečiai pastebėjo ir 
lietuvius. Kanados skautų są­
junga ilgos tarnybos medaliais 
apdovanojo šiuos Toronto “Ram 
byno” tunto vadovus: v. s. S. 
Kairį, s. K. Batūrą, ps. dr. A. 
Dailydę, s. V. Sendžiką, ps. V. 
Būtėną, ps. P. Gorį, ps. A. Em- 
pakerį ir ps. P. Reginą. Meda­
liai buvo įteikti “Šatrijos” ir 
“Rambyno” tuntų iškylos metu. 
Juos įteikė T. Paulius, DFM.

★ Vadovų sąskrydyje — jau­
nimo ir skautų sąjūdžio tobulė­
jimo temos. Kanados rajono 
vyr. skaučių, sk. vyčių ir vado- 
vų-vių sąskrydis įvyko spalio 11 
d. Hamiltone Aušros Vartų par. 
patalpose. Jį pradėjo šio suva­
žiavimo šeimininkė s. D. Gutaus- 
kienė, pakviesdama rajono vadą 
v. s. L. Eimantą atidaryti sąs­
krydį.

Mons. J. Tadarauskas perskai­
tė invokaciją, po kurios rajono 
vadeivė v. I. Tanner pristatė 
prelegentę s. dr. I. Gražytę, kal­
bėjusią apie šių laikų jaunimo 
etiką ir moralę. Po to atskirais 
rateliais buvo diskutuoti iškelti 
klausimais. Po šiltų lietuviškų 
pietų įvyko simpoziumas tema: 
“Jei aš būčiau kompetentingose 
pareigose, ką įneščiau į lietuvių 
skautų veiklą?” Moderatorė ps. 
A. Volungytė vedė labai gyvas 
diskusijas.

Atskirose sk. vyčių ir vyr.
skaučių sueigose svarstyti or­
ganizaciniai klausimai. Suva­
žiavimas baigtas linksmu laužu 
ir vaišėmis. č. S.

★ Ramunė Hioplytė nepaten­
kinta ir labai patenkinta... Rug­
sėjo 13-14 dienomis Brecksville, 
Ohio, vyko Liet. Skaučių Sese­
rijos JAV Vidurio Rajono drau- 
gininkių kursai, pasivadinę ne- 

j seniai mirusios žymiosios skau­
tininkės dr. D. Kesiūnaitės var­
du. Kursai buvo labai gausūs 
— net 74 dalyvės iš Chicagos, 
Detroito ir Clevelando. Ramunė 
Plioplytė, kursų dalyvė “Skau- 

! tybės Kelyje” (spalio 22 d.) pa- 
j teikia labai įdomių įspūdžių. Ji 
rašo:

“Greitai, greitai laikas bėga”. 
Ir laikas tikrai gretai prabė­
go Clevelande, draugininkių su­
važiavime. Daug ką pakartojo­
me ir daug ką išmokome. Nors 
visos paskaitos apie skautavimą 
buvo įdomios, bet mums patiko 
tos, kuriose buvo galima pareikš­
ti savo nuomones. Paskaita apie 
lyties išaiškinimą vaikams buvo 
viena iš įdomiausių, nors dau­
guma mergaičių ja nusivylė dėl 

i lektorės uždarumo klausyti mū­
sų nuomonių.

Sekmadienį praleidome svars- 
tydamos, ar šis suvažiavimas 
pavyko ar ne, ir vienbalsiai nu­
tarėme, kad pavyko. Pageida­
vome, kad kitą sykį būtų dau­
giau laiko pabendrauti ir kad 
jaunimas būtų daugiau įtrauk­
tas į pačias paskaitas.

Nuotaika buvo smagi, drau­
giška ir skautiška; dainų ai­
dai sklido visoje stovykloje ir 
draugystės liepsnelėse šviesiai 
sužibėjo. Susigyvenimas ftarp 
vyresniųjų vadovių ir jaunųjų 
buvo gražus ir pagarbus.

Šitokie suvažiavimai mus su­
riša tampriais ryšiais ir įžiebia 
pasiryžimą nenuilstamai dirbti, 
kad lietuviškos skautybės lieps­
na skaisčiai liepsnotų šioje sve­
čioje šalyje”.

here at the campsite. At that 
time I had the opportunity to 
come and visit. I was truly im­
pressed with the effort and the 
beauty of what I saw. I also 
noticed that something import­
ant was missing and thought 
how nice it would be to bring 
you a gift. It is one that all of 
you will recognize as a noble 
symbol of your country and its 
people. It comes to you with 
gręat respect and admiration.

?-ay I ask one of your fine 
leaders, Algimantas Kazakevi­
čius, to come forward please.

Will you, Algimantas, accept 
this fift on behalf of the Traide­
nį Scout iGrou with the Good 
Lord’s blessings and will the 
Traidenis Scouts be guardian 
and custodian of this gift for all 
the people to enjoy”.

Virginijos Thompson vėlia­
vos įteikimo žodžiai lietuviškai:

DR. D. KESIŪNAITĖS VARDO DRAUGININKIŲ KURSŲ DALYVĖS

rugsėjo 13—14 dienomis Brecksville, Ohio.
V. Bacevičiaus nuotr.

Star-spangled sheepskin.
How do you put aside enough money to 
put a child through college? Like this: 
join the Payroll Savings Plan where you 
work or Bond-a-Month Plan where you 
bank. When graduation day comes, you 
may not see the stars spangled over the 
sheepskin, but you’ll know they are there. 
Because the Bonds that grew enough in 
interest/to pay for college also helped 
your Uncle Sam.
Buy Bonds—help your country as you 
help yourself.

NOW—-Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% when held

to maturity—and Freedom Shares (sold 
in combination with E Bonds) pay a full 
5%. The extra interest will be added a? 
bonus at maturity.
And now you can buy the Bond/Fr®f£vm 
Share combination any time—no monthly 
commitment necessary. Get the facts 
where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It >’s presented as a public 
service *M cooperation with the Treasury Department and Ths Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— WEDNESDAY, OCTOBER 29, 1969

2



KALPAS UOGINTUS

SAVANORIAI LIETUVOS KRYŽKELĖSE
Graži, tu mano brangi tėvynė, 
šalis, kur miega kapuos didvyriai, 
Neveltui bočiai tave taip gynė, 
Neveltui dainiai plačiai išgyrė.

Šiais žodžiais Maironis, mf 
tautos atgimimo dainius, grožė-j toje, 
damasis mūsų tėvyne Lietuva, Maironis: 
pabrėždamas jos grožį, prime­
na garbingą jos praeitį ir skati­
na mus mylėti 5 
bočių pavyzdžiu ginti ją. Žino-j 
me, kad mūsų tėvynės padan­
gę ir praeityje ilgai gaubė tam­
sūs debesys. Neveltui mūsų 
liaudies dainose, pasakose, le­
gendose, padavimuose, dažnai 
girdima graudžios, liūdnos me­
lodijos. žinome, kad rusų ca­
rai norėjo Lietuvą nutautinti, 
lietuvių tautą visai išnaikinti, 
todėl, pasak A. Baranausko, 
laikė ją “tamsią ir juodą”, 
slopino lietuvių kultūrą ir net 
lietuvišką spaudą buvo uždrau­
dę.

Persekiojamas ir ujamas lie­
tuvis kovojo. Vyžuotas sermė­
gius ėjo baudžiavą ir ponų pla­
kamas, sekdamas paskui jau­
telių jungą galvojo: negi visą 
laiką taip ir bus? — “Kad tu, 
gude, nesulauktum, nebus, 
kaip tu nori”.

Ir štai, iš artojų šeimų iški­
lęs dr. Jonas Basanavičius įpū­
tė tautai dar nuo seno teberu­
senusią tautinę sąmonę. Sušvi­
to “Aušra”, kuri atskleidė se­
nos praeities laikus, pakurstė 
amžinųjų ugnį, skleidė šviesą, 
žadino meilę garbingai Lietu­
vos praeičiai. “Aušros” žadina­
ma lietuvių tauta iš lėto budo, 
o atbudusius telkė į darbą.

Vėliau iš miego kėlė galinga 
dr. V. Kudirkos ranka įsiūbuo­
tas “Varpas”. Vyriausias “Var­
po” tikslas buvo tautiškai at­
bundančius lietuvius telkti dar­
ban ir vienybėn. Todėl ir tau­
tos himne įrašyta: “Vardan tos 
Lietuvos vienybė težydi”.

ūsų 1 Kas tuomet dėjosi mūsų tau- 
rwp-ltm’p, gražiausiai yra nusakęs

savo tėvvnę, ' . , . ' , . . . j Ginkim, ką

Amžiais pavergia kelias tėvynė, 
Jos atgimimą jaučia dvasia.

į mūsų protėviai
gynė!

Žadinkim brolius meile drąsia!
“Aušra”, “Varpas”, “Tėvy­

nės Sargas” ir visa kita to me­
to tautinio atgimimo spauda 
puošėsi patriotinėmis Maironio 
dainomis, kol užvirė lietuvio 
gyslose kraujas. Pabudo inte­
ligentija, studentija, ūkininkas, 
bernas, piemuo ir elgeta. Visi 
galingu lietuvių tautos balsu 
šaukė: —Laisvės! Visi darba­
vosi vienos laisvės idėjos veda­
mi. Nepaisė jokių persekioji­
mų, kalėjimų ir šalto Sibiro 
sniegynų... Lietuvos padangė 
ėmė švisti. Juodi debesys sklai­

dėsi. Atgauta spauda. Pasiro­
dė pragiedruliai. Tauta ėmė 
busti ir visi vieningai siekė lais­
vės.

Prasidėjo Didysis karas. De­
gė Europa, liepsnojo ir Lietu­
vos miestai, miesteliai ir sama­
nota sodžiaus bakūžė.

Pagaliau, kaip pavasaris po 
sunkios žiemos, prašvito Lietu­
vai Vasario 16-toji. Taip daug 
iškentėjusios Lietuvos sūnūs, 
išgirdo iš nelaisvės retežių be­
siveržiančios tautos šauksmą: 
“Lietuva pavojuje! Kas myli 
Lietuvą, kas trokšta laisvės, 
kas pajėgia valdyti ginklą, ne­
laukdami nė valandos, eikime 
laisvės ir Tėvynės ginti! Kaip 
mūsų tėvai ir sentėviai, drąsiai 
be baimės, pirmi užstokime 
priešams kelią! Pakelkim žygi 
už mūsų motiną Tėvynę, už 
Lietuvą!” Kas tik galėjo pakel-

LIKE DADDY, Junior is spending more time with leisure* 
time vehicles. As an example, Tonka’s Fun Buggy is displacing 
traditional pick-ups and dump trucks as this year’s best seller.

NIIIIIIIIIIEIIIBBIIIIKBSIIBIIHIIIIIIIII'■ ______
MADAME ELAINE ■

AMERICA'S GREATEST FOREMOST PSYCHIC ANALYST
& ADVISOR. — THE MIRACLE LADY OF CHICAGO

I guarantee success Where others fail
Remember the Bible days that God is the greatest healer and God ■ 

H gave me the power to help those who cannot help themselves. God ■ 
I wants you to be the realy happy. Are you facing difficult problems? ■ 
I Poor health? Money or job troubles? Unhappiness, drink? Love or ■ 
B family troubles? Do you ever get lonely, unhappy, discouraged? Would ■
■ you like more happiness, success and good fortune in life?
■ If you have any of those problems, or other like them, dear ■
■ friend, then here is wounderful news — news of the remarkable new ■
■ way of prayer that is helping thousands to glorious happiness and joy! ™
■ And it will bring a whole new world of happiness and joy to you, and ■
■ very quickly, too. So, don’t wait, dear friend, you will surely bless 5
■ this day. So, don’t delay, consult Madame Elaine.
■ Don’t compare me with cheap, common, ordinary imitators or _
■ impersonators. My work is with God. If there is God’s help on this ■
■ earth, you can find it through. ; B

MADAME ELAINE Only
■ 5932 So. Pulaski, 2nd Floor. By appointment only 767-3329

ti ginklą, išėjo ginti Lietuvą, 
nes Laisvė — aukščiausias žmo­
gaus idealas.

Pagaliau laimėjome savo 
tautai laisvę ir nepriklausomy­
bę.

Mūsų jauna valstybė beveik 
iš nieko buvo sukūrusi veik to­
bulą valstybinį aparatą, kuris 
mažai tesiskyrė nuo tradicijo­
mis turtingų valstybių. Nauju 
pavidalu atkurta ir naujom 
gyvenimo sąlygom pritaikinta, 
mūsų nepriklausoma valstybė 
atrodė, tarytum ji buvo am­
žiais nepertrauktu keliu ėjusi. 
Mūsų sukurta kariuomenė, kad 
ir negausi, bet buvo gerai iš­
mankštinta, išmokyta, kultū­
ringa ir pajėgi atlikti moder­
nios karo strategijos uždavi­
nius. Jos budėjimas taikos me- 
tu išsaugojo mūsų šalį, kurios 
goduliu degė visi mūsų kaimy­
nai. šalis nepaliesta buvo iki 
didžiosios katastrofos, kurios 
neatlaikė ir kitos valstybės

Visi mūsų kariuomenės pul­
kai, atsižvelgiant praeities, is­
torinių motyvų, vadinosi Lie­
tuvos didžiųjų kunigaikščių, 
žymiųjų tautos ir valstybės vy­
rų ir istorinių vietovių vardais. 
Jų vėliavose skaitėme kilnius 
patriotinius šūkius, taip pat 
paimtus iš tautos himno ar ki­
tų istorinių šaltinių. Pavyz­
džiui: Į-mas pėstininkų DLK 
Gedimino pulkas, vėliavoje tu­
rėjo šūkį: “Tegu meilė Lietu­
vos dega mūsų širdyse”. 2-as 
pėst. DLK Algirdo pulkas, vė­
liavoje turėjo {šūkį: “Tėvynės 
meilė tebūna mums vadovas”. 
7-as pėst. DLK Kęstučio pulkas 
vėliavoje turėjo šūkį: “Meilė 
Lietuvos mūs žingsnius telydi”

vai Lietuvai išlaisvinti”... ri tui 
Straipsnis 4-as sako: “Sąjun-įveiks 
gos nariai remia lietuvių tautos i P 
pastangas atstatyti nepriklau­
somą demokratinę Lietuvos 
valstybę, dalyvauja visuome­
ninėje bei kultūrinėje veikloje, 
ugdydami ir saugodami lietu­
vių tautinę kultūrą, mokslines 
bei menines vertybes ir ypač 
kovoja su lietuvių nutautėji­
mu, prisideda prie lietuvių 
bendruomenės pastangų auk­
lėti jaunuomenę 
dvasioje, ruošti ją Nepriklau-lėio, 
somos Lietuvos atstatymo dar-ILukšio, 
bui”. Tai ir yra mūsų d 
tinkamiausi kovos būdai, 
savaime kyla klausimas 
mes tose srityse darome? 
nors vieną tų pagrindinių vei­
kimo gairių sekame? ...

Mes galime ir privalome 
stengtis jaunime įžiebti ir pa­
laikyti kūrėjų - savanorių lais­
vės kovų ugnį, kad išmušus va­
landai, jaunatška dvasia vėl 
visa savo jėga išsiveržtų ir kaip 
rūdys nuo plieno nudegintų tą

gilią prasmę ir suotinis nariu susirinkimas yra 
aukščiausias skyriaus organas, 
turįs teisę spręsti visus skyriaus 
reikalus. Susirinkimas turi 
teisę ir privalo savo skyrių pa­
vadinti prasmingu, garbingu, 
atitinkančių jo idėjas ir istori-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENER1Ų METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

smę.
Pagal mūsų sąjungos prigim­

tį ir veikiančius įstatus, mes 
esame buvusios garbingos mū­
sų kariuomenės ir LKKSS-gos 
tąsa, tad ir privalome tęsti gar­
bingas jos tradicijas. Tėvynėje ją vardu, 
buvusios s-gos skyriai vadinasi! Savo tarpe turime labai gar- 
mūsu tautos didvyriu vardais, bingų vvru: Vvčio krvžiaus or- 
pa v.: Alytaus apskr. skyrius — dino kavalierių, pulkininku, 
karininko A. Juozapavičiaus, generolų ir profesorių, tad 
Biržų — Jono Nastopkos, Kau-ivien jau dėl to neturėtume nu- 

■klysti iš tautiškai - istorinių vė­
žių.

Mūsų, Čikagoje esantį, LKK 
SS-gos skyrių, kaip dabar skait- 
lingiausį pasaulyje, siūlau pa­
vadinti didžiojo mūsų tautos 
politiko ir karo genijaus, Vy­
tauto Didžiojo vardu.

Nebetoli diena, kai mūsų ak- 
vėliavos, antspaudai 

viskas atsidūrę muziejuose 
ir arhyvuose. Palikime juos te­

gyvenamąsias Į kius, kad mūsų palikuonims be- 
, ne­

reikėtų raudonuoti dėl mūsų 
tautinio nesusipratimo ir ne­
veiklumo !

tautinėje Ino — savanorio Prano Eimu- 
lainių — sav. Povilo 
Marijampolės — Pilė­

nų kunigaikščio Margio, Šiau­
lių — žemaičių kun. Butgei- 
džio, Tauragės — DLK Kęstu­
čio, Zarasų — DLK Vytauto 
vardu ir f. t.

LKKSS-gos tremtyje atkūrė­
jai, dėl neapsižiūrėjimo visai j lai, bylos, 
jokio vardo savo vienetams ne-j ir 
parinko, bet pradėjo juos va­
idinti pagal jų
vietas, kurios nieko bendro su Į žiūrinėj ant juos ateityje, 
niBcii i/lAio it* niiicn iclnriia no- roilrnln rondnniinli rL *l

ką

ir t. t.
Muziejaus sodelyje pamink­

las žuvusioms už Lietuvos lais­
vę ir nepriklausomybę buvo baisųjį marą, kuris dabar siau- 
sumūrytas iš akmenų surinktų čia okupuotoje mūsų tėvynėje, 
laukuose, kur vyko kovos dėl
Lietuvos laisvės ir nepriklauso- užmirštamais

Taigi, kiekvienas ka-(bės kovų metais įrodė.

Kūrėjai - savanoriai anais ne- 
nepriklausomy- 

mybės. Taigi, kiekvienas ka-(bės kovų metais įrodė, jog jie 
riuomenės dalinys ar žymesnė j tautai, ne sau gyvena ir už jos 
įstaiga ir jų Šukiai, idėjiniai ir interesus aukojosi. Dabar ne 
istoriniai buvo siejama su Lie- pik sakyti kad mūsų dainelė jau 
tuvos praeitimi, su jos didvy- Į sudainuota, bet net galvoti taip 
rių vardais bei kitais istoriniais nevalia. Kol esame gyvi, pri- 
faktais. Net Nežinomo karei­
vio paminklui akmenys surink­
ti iš laukų aplaistytų mūsų 
krauju. Jie buvo kaip simbo­
liai jungią kraštą su kariuo­
mene, 
istorija 
vėmis.

Mes, 
vanoriai, 
riuomenės kūrėjai, 
mazga. {Savanorių kovos dėl 
Lietuvos laisvės tai etapas, ku­
rį kada nors dar aprašys gimęs 
Lietuvos atgimimo dainius. Tai 
gražiausias Lietuvos istorijos 
lapas; tai garbinga aukso kny­
ga, kurią ne kiekvienai kartai 
yra lemta aukso raidėm prira­
šyti. Toje knygoje įrašyti žo­
džiai, specialiai mus įpareigo­
ju gyventi pagal jos įrašus.

Savanoriai specialiu įstaty­
mu pavadinti Kūrėjais už tai, 
kad brangiausiomis jų auko­
mis buvo iškovota Lietuvai 
laisvė ir nepriklausomybė. 
“Kaip bevertintume mūsų ka­
riuomenės vaidmenį, vistiek 
ryškiausias momentas jos gyve­
nime buvo mūsų savanorių - 
kūrėjų žygiai 1918 - 1920 m.”,
— sako pik. inž. A. Novickis. 
(“Karys” nr. 10, 1968 m.).

Mes, kūrėjai - savanoriai, su­
sibūrėme į LKKS s-gą ne politi­
kuoti, bet spręsti ir ginti sąjun­
gos narių ekonominius, kultū­
rinius, istorinius ir tautinius 
reikalus; ambasadoriauti mūsų 
pavergtai tėvynei. Mūsų tiks­
las — visur ir visada siekti Lie­
tuvai gerovės, garbės ir didy­
bės. .. ” Mes šaukiame kiekvie­
ną Lietuvos žemės sūnų ir duk­
rą su meile be paraginimų, kiek­
viena proga atiduoti savo duok­
lę tėvynei, nuoširdžiai dirbti 
jos gerovei, garbei ir laimei”. 
Tokiais žodžiais mūsų sąjun­
gos narių suvažiavimo proga, 
Kaune 1928 m. surašytas speci­
alus aktas, kurio išrašas įrašy­
tas Vytauto Didžiojo muziejaus 
svečių knygoje. Savo sąjungos 
vėliavoje turėjome šūkį: “Tė­
vynėm laisvė — Mūsų laimė”.

Atsikūrę tremtyje ir atkūrę 
savo s-gos vėliavą, įrašė joje 
naują šūkį: “Dieve padėk — 
Tėvynę ginam”, nes tėvynė vėl 
pavergta. Deja, labai skaudu, 
kad išėjo taip, jog didžiosios 
tėvynės nelaimės metu nebu­
vome pašaukti jos ginti, o da­
bar ginti ją su ginklu rankoje, 
kaip 1918 — 1920 m., nebegali­
me. Tačiau ginti ją, kol gyvi 
esame, galime ir privalome ne­
būtinai ginklu. Daug yra būdų 
kaip galima patarnauti tėvynei.

Atkūrus mūsų LKKSS-gos įs­
tatuos (str. 2) pasakyta: “Są­
jungos tikslas — suburti visus 
Lietuvos kariuomenės kūrėjus
— savanorius organizuotai ko-

su jos gynėjais, su jos
- geografinėmis vieto-

broliai, kūrėjai — sa- 
esame Lietuvos ka- 

jps užuo-

. Kol esame gyvi, 
valome sekti savo didžių pra­
nokėjų pėdomis ir įvairiais bū­
dais darbuotis savo tėvynės iš­
laisvinimui, savo tautos atža­
lyno tautinėje dvasioje auklė­
jimui.

Vytautas Didysis, išmaudęs 
savo žirgą Juodojoje jūroje, o 
Algirdas trankęs savo kardu 
Maskvos tvirtovės sienas, mums 
turi būti gyvybės ir jėgos sim­
boliai. ..

Pirmieji garbingai žuvę ne­
priklausomybės. kovose sava­
noriai: Lukšys, Juozapavičius, 
Eimutis, Ruzgas ir visa eilė ki­
tų, visą gyvenimą privalo mums 
'šviesti savo sąmoningo Tėvy­
nei pasiaukojimo pavyzdžiu. 
Savo tėcvynės mes negalime 
laikyti vien tik praeitimi. Nė 
valandėlei nevalia mums už­
miršti savo gimtosios šalies. 
Nevalia mums užmiršti lietu­
viškos dvasios šaltinių, iš ku­
rių sau dvasios peno sėmėsi 
mūsų protėviai kurdami savo 
didžiąją valstybę, kurios gar­
sus vardas kitados švietęs visai 
Rytų Europai ir iš kurių sėmė­
si sau įkvėpimo lietuvių dai­
nius, kurdamas savo nemirtin­
gas dainas, padavimus, legen­
das. Ir mes patys degėme ryž­
tu kovodami frontuose, su 
šimteriopai gausesniu ir geriau 
ginkluotu priešu.

žinokime, kad be piligrimo 
lazdos, iš tėvynės esame gavę 
ir apaštalo lazdą. Tėvynė įpa­
reigoja mus garsiai šaukti pa­
sauliui tiesą apie jos pavergi­
mą, smurtą ir apgaulę. Aišku, 
mūsų balsas per menkas, užtat 
tiesa, kurią privalome skelbti 
yra didelė ir galinga. Apašta­
lavimas tėvynei nevisada rei­
kalauja aukštų tribūnų ir gau­
sių minių klausytojų.

Nepriklausomybės kovų mū­
sų talkininkai šauliai ir čia, 
tremtyje atsikūrę, nepamiršo 
ir sąmoningai vykdo savo mi­
siją, gražiai ambasadoriauja 
tėvynei visur garsindami jos 
vardą, vadindamiesi, kaip ir 
buvusios mūsų garbingos ka­
riuomenės pulkai, didžiųjų 
Lietuvos kunigaikščių bei jos 
žymiųjų , tautai nusipelniusių 
vyrų vardais. Taip pat pras­
mingus vardus turi ir mūsų 
Skautų organizacijos vienetai. 
Kodėl mes, kūrėjai - savano­
riai, iki šiol tebesivadiname 
absoliučiai nieko bendro nei 
su mūsų tėvyne, nei su mūsų 
ideologija neturinčiais vardais. 
Teisingiau, tai mes visai esa­
me bevardžiai, nes dabar gy­
venamosios vietos vardas, tai 
juk nėra mūsų vardas.

Idėjas, daiktus, ir visa kita 
žmonės, vadina vardais. Var­
das negali būti kažkas atsitik­
tino, kas pakliūva. Vardas tu-

mūsų idėja ir mūsų istorija ne­
turi. Per 16 metų buvusios cen­
tro valdybos tą klaidą pakentė 
ir neparodė iniciatyvos ją ati­
taisyti. Tuo reikalu buvo rašy­
ta spaudoje, kalbėta visuoti­
niuose skyrių narių susirinki­
muose, bet veltui... šįmet, 
minėdami 50 metų priesaikos 
Lietuvai sukaktį, turime gerą 
progą ir privalome tą klaidą 
atitaisyti.

Pagal įstatus (str. 10.), vi-

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

BUTAI U.S.S.R. IR LIETUVOJE
Mes džiaugiamės galėdami pranešti savo klijentams, kad 
mes vėl galime pasiūlyti butus didesniuose Sovietų Sąjun­
gos ir Lietuvos miestuose tų miestų gyventojams.

Tuos butus gali nupirkti giminės ir draugai, gyvenan­
tieji Amerikoje — Kas pirmas ateina — tas bus pirmas 
aptarnaujamas.

Dėl smulkesnių informacijų kreipkitės į Podarogift’s, 
sekančias prisijungusias firmas:Ine.

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut Street, Philadelphia, Pa. 19106 

Tel.: 215 — 925-3455

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
45 West 45 St., New York, N. Y. 10036 

Tel.: 212 — 245-7905

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
1776 Broadway, Room 1201

New York, N. Y. 10019. Tel.: 212 — 581-6590

arba tiesiog į

PODAROGIFTS, Ine.
220 PARK AVENUE SOUTH 

NEW YORK, N. Y. 10003 212 — 228-9547

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl......................................

. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............

. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE­
TUVA. 699 psl.............................................................. .

. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl...................................................... .........................
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai. 207 ir 225 psl............................ $2.00 ir $3.00
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. " “ 

. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl..................................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai........................... ,................... ............................
. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ..........................

Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 
viršeliais $2.00, kietais ................................... ........

Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl............
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.................... .
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ.
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. 
Petronėle Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps’........ ..
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi....................................... ..................... .................
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 

angliškai ..................................................................
Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija. 

294 psl.
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika. 152 psl___
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl..............

Šitas knygas galite Isigy’’ "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608

1.
2.
3.
4.

5.
6.

7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.
15.
16.
17
18.

19.

20.

21.
22.

$5.00
$3.00
$2.00

$12.00
$4.00

$1.50

$5.00
$2.00

$6.00
$3.00

$4.00 
52.00 
$5.00 
$5.00

$10.00 
$3.00

$1.00

$4.00

$4.00 
$2.50 
$6.00
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9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Beprasmiškos apsiginklavimo lenktynės
Beveik prieš trejus metus buvo bandyta tartis su 

Maskva dėl apribojimo vadinamųjų strateginių ginklų. 
Vadinasi,- dėl sulaikymo lem ynių, susijusių su naujų ir 
pajėgesnių atominių ir branduolinių ginklų gaminimu.

Į prezidento Johnsono pasiūlymų pradėti derybas 
tada atsakė Sovietų premjeras Kosyginas. Sustojęs Lon­
done, jis padarė pareiškimą, jog derėtis galima tik dėl 
ofenzyvai naudojomų ginklų apribojimo, visai neliečiant 
apsigynimo nuo branduolinių ginklų vystymo sistemos.

Kadangi iš Washingtono pusės buvo siūloma derėtis 
ne tik dėl ofenzyvai skiriamų branduolinių ginklų apri­
bojimo, bet taip pat ir dėl apsigynimo sistemos vystymo, 
tai po Kosygino pareiškimo buvo aišku, jog rimtam pasi­
tarimu “dar nėra pribrendęs laikas”.

Prezidentas Johnsonas, baigdamas savo kadenciją, 
ir vėl buvo pasiūlęs Maskvai tartis dėl strateginių ginklų 
apribojimo. Tačiau teigiamo atsakymo taip ir nesusilaukė.

Kai [prezidento postą užėmė Nixonas, tai ir jis už­
siminė apie būtinumą sustabdyti branduolinių ginklų 
vystymo lenktynes. Atvykęs į New Yorką, Gromyko irgi 
padarė užuominą ryšium su strateginių ginklų apriboji­
mu.

Viltys ii
Jau esu rašiusi apie dabarti­

nės mūsų Bendruomenės vado­
vybės apsnūdimą ir apie jos nu­
krypimą nuo tiesioginių Bend­
ruomenės uždavinių j vadinamą 
politiką, kuriai vesti Amerikoje 
jau turime pakankamai sava­
noriškų veiksnių ir veiksnelių. 
Šis LB vadų klaidžiojimas po po­
litinės veiklos dirvonus privedė 
prie svarbių švietimo ir kultū­
ros darbų apleidimo. LB vadai 
neprisiminė Bendruomenės or­
ganizacijos įsteigimo sukakties, 
o dabar pražiopsojo ir dvidešim­
ties metų sukaktį nuo lituanis­
tinio švietimo pradžios plates­
niu mastu (nes reikia pripažin­
ti, kad lietuviško švietimo šioje 
šalyje būta jau prieš LB stei­
gimą, prieš naujų ateivių atvy­
kimą) .

Gerai, kad švietimo dvide­
šimtmečio neužmiršo paminėti 
patys mokytojai, praėjusį sek­
madienį susirinkę pažvelgti į 
praeitį ir į ateitį. Susirinkime 
labai įdomų pranešimą paskai­
tė Cicero lituanistinės mokyk­
los mokytojas J. Kreivėnas.

tikrovė
4 milijonai dolerių

Jo nuomone mūsų švietimo 
praktika Amerikoje buvo pa­
remta klaidinga prielaida, jog 
vargo priemonėmis bus galima 
atsverti ne tik svetimą mokyk­
lą ir aplinką, bet ir televiziją 
bei radiją, spaudą Lietuviško­
sios pozicijos buvusios silpnos 
ir tuo, kad pervertinę savo jė­
gas ir tautinio sentimento ga­
lią, neradome reikalo kurti sti­
prios centrinės vadovybės. Būk­
lės nepalengvinusi nei Bažnyčia, 
užėmusi lietuviško švietimo rei­
kaluose neutralią poziciją.

Pranešėjas apgailestavo, kad 
pagrindinį visuomenės dėmesį 
nukreipus į politinę veiklą švie­
timas liko šeimų ir mokytojų 
rankose. Per 20 metų lietuviš­
kas švietimas išeivijai kaina­
vęs apie 4 milijonus dolerių ir 
daug tėvų, mokytojų ir kitų 
veikėjų darbo valandų.

Mokytojas Kreivėnas prane­
šė apie Čikagos mokyklų moki­
nių apklausinėjimą. Vaikai ga­
vo klausimus raštu ir atsakyda-

apsiginklavime branduoliniais ginklais. Iš kitos pusės, 
Amerikoje buvo keliamas susirūpinimas, kad štai Sovie 
tų Sąjunga jąu baigia pasivyti ir todėl turi būti dedamos 
visos pastangos, kad Amerika branduolinių ginklų srity­
je pirmautų. Tai, esą, būtinai reikalinga Amerikos sau­
gumui.

Tas, pasak Rogers, beprasmiškas lenktyniavimas 
privedė prie to, kad apsiginklavimui išleidžiama bilijonai 
dolerių. Ir tos išlaidos vis didėja. Sakysime, Amerikos 
federalinės valdžios paskutiniais metais pateikiamuose 
biudžetuose iš kiekvieno dolerio praeities, dabarties ir 
ateities karams skiriama apie 70 centų!

mi raštu galėjo nepasirašyti. 
Atsakė apie 400 Cicero ir Čika­
gos mokyklų mokinių. Laikoma, 
kad tie atsakymai yra ne tik 
patikimi, bet ir charakteringi 
visos Amerikos lietuviškoms 
mokykloms.

Kaip kalba su tėvais?

išvadą, kad tiek lietuvių skau­
tų, tiek ateitininkų veikla nėra 
patenkinama, nors į tas orga­
nizacijas mokiniai noriai eina.

Kaip apskaičiuojama, tarp Maskvos ir Washingtono 
jau įvyko apie 1,500 įvairių pasitarimų, kuriuose buvo 
vienokioje ar kitokioje formoje paliestas nusiginklavimo 
klausimas. Pasekmės tų pasitarimų nėra labai džiuginan­
čios, nors šis tas ir atsiekta.

Paskelbimas, kad pagaliau pasisekė susitarti dėl pra­
dėjimo derybų strateginių ginklų apribojimo klausimu, 
sukėlė nemažai vilčių. Valstybės sekretorius Rogers pa­
reiškė, kad gal tai bus pirmas žingsnis užkirsti kelią be­
prasmiškoms apsiginklavimo lenktynėms.

Preliminariniai, atseit, paruošiamieji pasitarimai 
tarp Amerikos ir Sovietų Sąjungos prasidės lapkričio 17 
d. Suomijos sostinėje, Helsinkyje. Tuose pasitarimuose 
greičiausiai bus tik priimta programa tolimesnėms dery-
boms, kurias numatoma perkelti į Vieną arba Ciurichą.

Kodėl taip ilgai buvo delsiama su pradėjimu derybų 
sustabdyti lenktyniavimą branduolinių pabūklų gamini­
mo srityje?

Svarbiausia priežastis — tai baimė ir nepasitikėji­
mas. Sovietų Sąjunga stengėsi neatsilikti nuo Amerikos

Taip rašo Richard J. Barnet, buvęs aukštas Valsty­
bės departamento ir Ginklų kontrolės agentūros pareigū­
nas, savo knygoje “Mirties ekonomija”. Jau dabar Ame­
rikos ginkluotos jėgos turi prisigaminusios tiek vadina­
mųjų nervinių dujų, kad galėtų savo priešus nužudyti 
tūkstantį kartų. O toliau jis sarkastiškai priduria, jog 
krašto saugumui visiškai nėra svarbu, kad priešas būtų 
nužudytas šimtą kartų.

žodžiu, Barnet yra tos nuomonės, jog Amerika yra 
pakankamai apsiginklavusi ir jos saugumui nėra jokio 
pavojaus, nes ji lengvai galėtų apsiginti. O tai reiškia, 
jog nėra jokios prasmės daugiau ginkluotis ir eikvoti 
bilijonus dolerių naujiems ginklams, kuriais priešus būtų 
galima ne vieną kartą, bet kelis šimtus kartų užmušti!

Grįžtant prie Sovietų Sąjungos, irgi tenka pasakyti, 
jog ji yra pakankamai apsiginklavusi, kad galėtų priešą 
kelis kartus užmušti. Todėl tolimesnis apsiginklavimas ir 
jai yra beprasmis, ypač apsiginklavimas tokiais gink­
lais, kurie vargu kada nors bebus naudojami.

Iš 398 mokinių su savo mo­
tina namie lietuviškai kalba 
290, su tėvu — 312, su savo 
motina kalba angliškai 45, su 
tėvu — 27; su savo motina kal­
ba abiem kalbom 69, su tėvu — 
42.

Iš apklausinėjimo matyti, 
kad vaikų, kurie su abiem tė­
vais kalba tik lietuviškai yra 
276, kas sudaro beveik 70% 
bendro vaikų skaičiaus. Pradi­
nėse mokyklose iš 208 mokinių 
su abiem tėvais tik lietuviškai 
kalba 124, kas sudaro 60%.

Lietuviškų mokyklų mokiniai 
su draugais kalbasi taip: lietu­
viškai — 12, angliškai — 326, 
abiem kalbom — 54. Lietuviškai 
kalbančių turime 3%.

Vaikai lietuviškai meldžiasi 
83, angliškai — 153, abiem kal­
bom — 138? Lietuviškai besi­
meldžiančių turime apie 21%.

Vaikai buvo paklausti, kiek 
šiais metais perskaitė lietuviš­
kų knygų. Atsakymai:

— nieko neskaitė 143 (38%), 
perskaitė po vieną knygą — 93 
(23%), perskaitė iki 9 knygų 
150 (38%), — po 10-15 knygų 
88 (22%), perskaitė 16 ir dau­
giau 116 (39%).

Laikraščių skaitymas atrodo 
taip: skaito Eglutę — 74, Skau­
tų Aidą — 48, Draugą — 249, 
kitus laikraščius — 104, nieko 
neskaito — 107. Yra mokinių, 
skaitančių po kelis laikraščius. 
Vienas skaito Vilnį. Iš “kitų laik­
raščių” 76 laikraščiai priklauso 
aukštesniosioms mokykloms. 
Daugelis pasisakė lietuviškus 
laikraščius paskaitą “kartais”. 
Daugelis net savo skaitomo laik­
raščio vardo neparašė be klaidų. 
Iš 398 mokinių 37 neskaito 
angliškų laikraščių. Daugumas 
skaito jų po kelis.

Ateitį pralaimime
Mūsų vaikų dalyvavimas or­

ganizacijose atrodo taip: lietu­
vių skautų — 2’08, ateitininkų
— 105, kitų organizacijų — 49, 
neorganizuotų — 92.

Lietuviai mokiniai dar neįsi­
jungę į kitataučių gyvenimą, jų 
dalyvavimas apsiriboja Altar 
boys, Patrol boys, Sodality ir 
pan. Aukštesniosiose' mokyklo­
se jie gausiau jungiasi į. kita­
taučių klubus. Nelietuvių or­
ganizacijose dalyvauja 192.

Iš 105 ateitininkų Cicero tu­
ri 64, Čikagos aukšt. mokykla
— 36, kitur ateitininkų prak­
tiškai nėra. J. Kreivėnas daro

Kita paskaitininko išvada — 
šeima yra gan stipriai paveik­
ta svetimų įtakų, nors vaikai dar 
lietuviškai mokosi, bet iš lietu­
viškos įtakos dauguma jų jau 
išėję ar dar tebeeina. Tautinę 
ateitį mes užtikrintai pralaimi­
me.

4 mokyklos klasės
Lietuviško švietimo svarsty­

muose dalyvavęs mok. J. Masi- 
lionis į klausimą, ar aukštes­
niam lituanistikos kursui pakan­
ka šeštadienių, atsakė, kad ne­
pakanka, bet kitaip negalima. 
Pradinės mokyklos nebaigusieji 
kartais priimami į aukštesnią­
sias mokyklas todėl, kad yra 
per mažas prieauglis baigusių­
jų. Lituanistikos studijoms 
aukštesniosios mokyklos studen­
tų neparuošia, nes normaliai čia 
išeinamas tik stiprokas ketve­
rtų metų Lietuvos pradinės mo­
kyklos kursas. Vienas trečda­
lis aukštesnes mokyklas baigu­
sių tampa sąmoninga lietuviš­
kos visuomenės dalim ir vien 
dėl tos dalies reikia lietuviškas 
mokyklas palaikyti. Kaip visa­
da trūksta mokslo priemonių.

Mokytojų sąjungos susirin­
kime galima buvo pajusti tra­
gišką plyšį, neperžengiamą tar­
pą, tarp jų užsidegimo, noro 
atlikti pasiimtą darbą, tarp jų 
pastangų ir gyvenimo tikrovės 
akmenų. Ką reikėtų turėti, ką 
reikėtų padaryti, ką pasiekti, 
mokytojai puikiai žino. Lygiai 
gerai jie žino, ką bus galima 
padaryti. Nuostabu, kad šito­
kioje nuolatinės kovos ir pra­
laimėjimų dvasioje mokytojai 
nepraranda noro, netampa ci­
nikais ir nenumoja į viską ran­
ką.

LB vadai baliavojo
J. Kreivėnas, baigdamas sa­

vo pranešimą, priminė, jog lie­
tuviškasis švietimas yra lietu­
vybės išeivijoje išlikimo pagrin­
das. Kam kalbos apie švietimą 
atrodo nesvarbios, tas veikia už, 
lietuvybės interesų ribos, ne­
žiūrint kuo dangstytus!. Jis pri­
pažino, kad “mūsų gyvenimas 
per trumpas susidoroti su proble­

momis, kurios lietuvių tautą už­
griuvo, mūsų eilės jau retėja, 
susirenkam vis žilesni ir plikes­
ni”.

Kaip gaila, kad šiame moky­
tojų surengtame lietuviško švie­
timo svarstyme nesimatė LB 
vadų, kad nė vienas iš centro 
valdybos neatėjo nors mokyto­
jams padėkoti ir juos pasveikin­
ti už 20 metų sunkų, neviltingą 
darbą. Pirmininkas baliavojo 
Foto Archyvo parengime.

Konferencijos rengėjai mo­
kytojams vadovauti pakvie­
tė vieną Cicero gydytoją. Akty­
vūs, dirbantieji mokytojai nega­
vo balso pasisakyti, išskyrus 
vieną kitą “patikimą”, rūpimais 
klausimais. Nei prieš nei po 
konferencijos nebuvo Lietuvos 
himno. Kai kurie aktyvieji iš­
ėjo namo susigraužę.

e Norint pamilti skurdą, rei­
kia būti turtingam. M. Rusinėk

© Turtas — tai daugelio su­
taupęs vieno rankose.

Julian Tuwim

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

Savo naminę valsty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody­
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvykty klaidy, nes vai st y su­
maišymas gali būti fatališkas, patik­
rinti, kokiy vaisty trūksta ir juos pa­
pildyti kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.
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regular Savings
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JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Ciklo: “Poetas ir revoliucionierius”

"4
Sobelson - Kari Radek’as 1936 - 37 m. 

nuteistas 10 metų kalėjimo ir ištremtas. 
Atgailaudamas, apverkdamas ir pasmerk­
damas savo “klaidas”, buvo amnestuotas 
1941 m.

Aleksėj Ivanovic Rykovas 1937 m. iš­
mestas iš komunistų partijos, te is ir 1938 
III. 14 sušaudytas.

Grigori j Jevsejevič Zinovjev’as 1936 
metais, kartu su 14 žymių komunistų, teis­
tas ir sušaudytas...

Michail Nikolajevič Tuchačevskij, so­
vietų maršalas, Sovietų Sąjungas didvyris, 
1937 m. apkaltintas krašto išdavimu, tų 
metų birželio mėnesio 11 d. sušaudytas. O 
1953 metais pripažinta, kad buvo nekaltai 
sušaudytas, užtat tais pačiais metais “ištei­
sintas” — reabilituotas.

Vytautas Putna, karo veikėjas, atkak­
lus ir ilgametis kovotojas už socialistines 
idėjas, “daug prisidėjęs prie vadovaujan­
čių kadrų rengimo Raudonajai Armijai, 
1937 metų birželio mėnesio 11 d., kartu su 
Tuchačevskiu, sušaudytas Maskvoje. Vė­
liau — “reabilituotas” — pripažintas ne­
kaltai nužudytas.

JULIUS: Gal tai pripuolamos klaidos? 
Juk ne visi sušaudyti: Branštein - Lev Da­
vido vič Trock’is nubaustųjų skaičiuje ne­
paminėtas. ..

PALYDOVAS: Trockiui buvo pareng­
tos kitokios nugalabijimo apystovos. Nori 
pažiūrėti? Prašau: z

(1927 m. Trockis iš Maskvos ištremtas į 
Almą — Atą Kazakstane, o 1929 metais 
“... dėl antipartinės veiklos” visai išva­
rytas iš Sovietų Rusijos. Bastėsi po įvai­
rius buržuazinius kraštus, ieškodamas 
prieglobsčio. 1937 m. atsidūrė už Atlanto 
vandenyno Amerikos žemyne — Meksikoje. 
Ir čia, va, “asmenybės kulto” kombinaci­
jų veiklos nuopelnu vyko štai kas:

1940 metų rugpiūčio mėnesio 21 dienos 
popietė Coyoacane vietovėje Meksikoje. 
Graži, saulėta diena. Prie nedidelio, vie­
nai šeiniai gyventi skirto namelio esančia­
me sode suolelyje sėdi truputį virš 60 metų 
amžiaus, vešliais juodais plaukais ir dido­
kais ūsais akiniuotas vyras ir įdėmiai skai­
to knygą. Poilsiauja. Tai artimiausias Le­
nino draugas ir paties Lenino numatytas 
būti jo įpėdiniu socialistinėje valdžioje Ru­
sijoje, — Leonid Trockis.

Iš namelio į sodą išeinančių durų išei­
na Trockio patikimiausias tarnas — belgas 
Jacques van den Dreschd. Jis iš užpakalio 
prisiartina prie knygą skaitančio savo šei­
mininko ir, plačiai atsimojęs, kerta atsi­
nešta kirka Trockiui į galvą. Užteko vieno 
smūgio suaižyti vieno žymiausiųjų Rusijos 
revoliucijos vadų galvą. Visagalio Rusi­
jos komunistinės santvarkos vado Josifo 
Stalino slaptoji žvalgyba pavyzdingai vei­
kė ne tik Rusijoje, bet ir užsieniuose, nu­
galabindama “skaisčiausi a j ai ir išmintin­
giausiaiai, socialistinės santvarkos asme­
nybei” nepalankius asmenis.

JULIUS: Bet gi Trockis irgi buvo šim­
taprocentinis socialistas. Už ką jį?

PALYDOVAS: Tarpusavio rietenos dėl 
socialinės santvarkos įgyvendinimo ir dėl 
skirtingų pažiūrų į pasaulinės revoliucijos 
vykdymą. Tai “asmenybės kulto” sąlygų 
paseka.

JULIUS: “Asmenybės kultas” sociali­
nėje santvarkoje, kur turi valdyti darbi­
ninkų ir vargingų valstiečių laisvai ir slap­
tai rinktas kolektyvas, neįmanomas daly­
kas. ..

PALYDOVAS: Deja, taip buvo. 1924 
m. Leninui mirus, jo vietininku į Rusijos 
valdovo sostą įkopės Josifas Stalinas - gruzi­
nas Džiugašvili, sugebėjęs priversti milijo­
nus Rusijos ir pavergtų kraštų gyventojų 
paklusti jam ir garbinti jį, kaip nė vienas 
kitas valdovas žmonijos istorijoje_nebuvo 
garbinamas ir, iš baimės netekti galvos, 
šlovinamas. Išdrįsę jam prieštarauti, ar 
įtarti priešingumu jam, buvo negailestin­
gai baudžiami ir masiniai žudomi.

Kol kas komunistiniai archyvai Rusijo­
je atskleidžia tik daliną tiesą apie tas žu­
dynes. Skelbiamos tik tų asmenų pavar­
dės, kurie pačių komunistinės valdžios 
įsitikinimu, ijuvo nekaltai nubausti, ka­
linti, kankinti Sibiro ar kitose plačiosios 
Rusijos plotuose esančiose koncentracijos 
stovyklose, ar nubausti mirtimi. O tokių 
nekaltų aukų būta milijonai. Apytikriu 
apskaičiavimu (žiūr. dokumentuotą Ro­
bert Conquest veikalą “The Great Terror” 
— “Didysis Teroras”) Stalino viešpatavi­
mo metais išžudyta, mažiausia, 20 milijo­
nų žmonių. Jų tarpe žymiausieji komunis­

tų partijos veikėjai ir Raudonosios armi­
jos vadai. Pavz. iš 1936 metais buvusių 11 
(vienuolikos) sovietinių ministerių nužu­
dyti 9;

iš buv. 27 Centro vykdomojo komiteto 
pirmininkų užmušti 5;

iš 27 asmenų buvusių Sovietų konstitu­
cijos kūrėjų, išžudyta 15;

išnaikinti beveik visi komunistinių ra­
joninių organizacijų sekretoriai;

iš 80 sovietų karinės tarybos narių nu­
žudyta 70;

iš raudonosios armijos maršalų nužu­
dyti 3;

be to, išžudyta beveik visas trečdalis 
visų sovietų generolų (jų tarpe lietuviai 
generolai: Putna, Uborevičius) ir nema­
žiau kaiji 30,000 įvairių kitokių laipsnių 
karininkų.

JULIUS: Gal ir mano buvę kai kurie 
pažįstami ir draugai... ?

PALYDOVAS: Dauguma, dauguma 
tau artimiausių. Nebuvo atsižvelgta nė į 
jų nuopelnus revoliucijos metu, nei į už­
sitarnautas pareigas socialistiniame kraš­
te, nei į profesijas, ir ištikimybę komunis­
tinėms idėjoms. — Poetai — rašytojai:

Dabulevičius, An‘drius, — A. Dabulis 
(g. 1896 m. Parovėjoj Biržų r j.) 1918 m. 
įstojo į komunistų partiją. Proletarinis 
poetas. Bendradabiavo Rusijoje leistuose 
lietuviškuose perijodiniuose leidiniuose. 
1936 m. išleido eil. rinkinį: “Mano tėvynė”. 
1936 metų pabaigoje Minske suimtas. 1938. 
VII. 10. Magadane”... Žuvo neteisėtai re­
presuotas asmenybės kulto sąlygomis. 
1957 reabilituotas”.

Merkytė, Aleksandra slp. — Lavėnos 
Liuda (g. 1900 Palevėnelėje, Kupiškio rj.) 
poetė, revoliucinio judėjimo dalyvė. Nuo 
1920 m. komunistų narė. 1936 m. išleido 
eil. rinkinį: “žing liuojančiai jaunatvei”. 
Parašė prozos kūrinėlių, publicistinių 
straipsnių. 1938 VII. Minske, “Žuvo netei­
sėtai represuotas asmenybės kulto sąlygo­
mis. 1957 reabilituota”.

Pauliukevičius, Bonaventūras, slp. — 
Džiugas (g.-1896 Budežeriuose, Vilkaviškio 
rj.) — rašytojas, revoliucinio judėjimo da­
lyvis. Nuo 1930 m. komunistų partijos na­
rys. 1938. XI. 29 Minske... “Žuvo, neteisė­
tai represuotas asmenybės kulto sąlygomis. 
1957 reabilituotas... ”

Valaitis, Zigmas (g. 1883 m.) “komu­
nistų literatas. 1918 m. įstojo į komunistų 
partiją. Tai tas pats vyras, kuris paruošė 
tavo, Juliau, raštus spaudai 1921 m. Lie­
tuvoje ir tą jo paruoštą rinkinį išleido tais 
pačiais metais kooperacinė bendrovė “Švie­
sa”. Pats Valaitis 1923 metais iš nepriklau­
somos Lietuvos pasitraukė į Sovietų Rusi­
ją, bendradarbiavo komunistinėje lietuvių 
kalba leistoje periodinėje spaudoje, vertė 
komunistinę literatūrą į lietuvių kalbą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENA S*

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Treč. uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

«ez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiis* — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
ligoniai priimami pagal susitarimą.

Pietų Amerikoje
Brazilijoje gražiai veikia

Lietuvių Sąjunga
1931 metais įsikūrusi Brazi­

lijos Lietuvių Sąjunga — Alian- 
ca turėjo daug nemalonumų, 
kuomet jėzuitai, net nepaklausę 
savo provincijolo patarimo, buvo 
įsiveržę į Sąjungos nuosavybę 
— Dr. Kudirkos vardo rūmus 
Mokoje. Ilgai teko bylinėtis, bet 
valstybinio teismo keliu įsiver­
žėliai tapo pašalinti.

Dabar tie rūmai, administruo­
jami Sąjungos, priklauso visai 
Sao Paulo lietuvių kolonijai: 
Rua Lituania 67. Į juos persikė­
lė Sąjungos Valdyba, kuri yra 
šios sudėties: :

Pirm. Al. Bumbulis, vice — 
Gediminas Draugelis, {sekreto­
riai Vilius Ambrozevičius ir agr. 
Al. Boguslauskas, ižd. Jurgis 
Garška, knygininke Albina Am­
brazevičienė, ūkvedis Justinas

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2,709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882

žvingilas. Rev. kom.: N. Sta­
siulionis, Jn. Antanaitis ir A. 
Navickas. Kandid. Kęstutis 
Draugelis ir Jn. Budzilas.

Atkovotose Sąj ungos patal­
pose pirmutinis balius įvyko 7. 
6. 69. Skaitlingi dalyviai broliš­
kai pasižmonėjo.

Inž. Alg. Idika su žmona Li­
dija ir dukra Milda tapo pagerb­
ti Sąjungos būstinėje. Jie bu­
vo išvykę iš Sao Paulo ir 24.5. 
69 dalyvavo Vidutės Idikaitės 
sutuoktuvėse su Kazimieru To­
toraičiu JAV-se.

Apolonija Draugelytė-čemar- 
kienė, Sao Paulo lietuvių mokyk­
lų organizatorė ir mokytoja, ta­
po išrinkta Brazilijos Lietuvių 
Sąjungos garbės nare. Koresp.
Chicagos svečiai Rio de Janeiro

Birželio 15 dieną buvo pami­
nėta Tautos Gedulo Diena, už­
dėjus vainiką ant “Pasaulio Lie­
tuvių” paminklo, ir iškilmingom 
mišiom, kurias su atitinkamu 
pamokslu atlaikė žilaplaukis 
klebonas kun. J. Janilionis, kuris 
nežiūrint savo svarių metų naš­
tos, vis dar yra nenuilstamas ko­
lonijos “spiritus movens”.

Per pilietinį aktą, laisvą žodį 
gavo visi, kas norėjo -kalbėti ar 
turėjo ką pasakyti. Čia matėsi 
p. Adomavičiai, Saurusaičiai, 
d-rė S. Saunorienė, inž. Aude­
nis, adv. E. Petraitis, kapt. Mar- 
tinkus ir keletas kitų. Nesima­
tė visuomet energingų p. Du­
bauskų ir poeto Petro Babicko. 
Nenorint kyla klausimas, kas 
bus toliau, kolonijai taip mažė­
jant, o jaunajai kartai nerodant 
ypatingo susidomėjimo lietuvy­
bės reikalais?

a. a:
ANTANAS VALONIS

Pirmadienį, spalio 27 d. šv. 
Kazimiero ligoninėje užbaigė 
savo žemišką kelionę žymus 
Chicagos lietuvių veikėjas An­
tanas Valonis. Dar šį pavasarį 
jis atšventė savo 50 metų tar­
nybos Metropolitan Banke su­
kaktį. Per tą minėjimą buvo 
iškelti Antano Valonio nuopel­
nai lietuvių visuomenei.

Velionis nuo pat jaunų die­
nų buvo plačiai įsitraukęs į 
lietuvių veiklą. Jis buvo akty­
vus Chicagos lietuvių sporto 
klubų kūrėjas ir dalyvis, ligi 
pastarųjų laikų pasižymėjęs 
golfo žaidėjas. Vienas pirmų­
jų Dariaus ir Girėno transat­
lantinio skridinio 
Per daugelį metų 
Lietuvių Ūkininkų
Kęstučio Pašalpos klubui, Lab-

dariu Sąjungai ir daugeliui lu­
tų draugijų. Valonis buvo Chi­
cagos. Lietuvių Tarybos nuola­
tinis narys ir iždininkas. Nuo 
pas įsisteigimo dienos, 1933 m. 
jis buvo Lietuvių Prekybos Rū­
mų direktorius, pirmininkas 
ir nuolatinis iždininkas. Už 
nuopelnus Lietuvai Lietuvos 
Respublikos Prezidentas apdo­
vanojo Valonį Gedimino ordi­
nu. Chicagos meras Richard 
J. Daley šiais metais įteikė An­
tanui Valoniui pasižymėjusio 
piliečio garbės ženklą.

Kasdieniniame gyvenime 
velionis Antanas Valonis buvo 
labai draugiškas, kuklus ir 
darbštus žmogus. Jis, kaip mi­
nėta, vienoje vietoje banke iš­
dirbo 50 (metų pasiekdamas 
aukštą; senior vice-prezidento 
poziciją. Valonis buvo vienas 
didžiausios lietuvių taupymo 
bendrovės — Chicago Savings 
and Loan Assn, steigėjų ir nuo­
latinis direktorius.

Antanas Valonis buvo gimęs 
1892 metais Baklainių kaime, 
Panevėžio apskr. Velionis bu­
vo vedęs, paliko žmoną Oną, 
dukterį Virginią ir tris anūkus.

Chiagos lietuvių visuomenė 
liūdi netekusi savo žymaus na­
rio. A. Baliūnas

rėmėjas, 
vadovavo 
Draugijai,

e Jauniems žmonėms atro­
do, kad pinigai yra svarbiausias 
dalykas. Pasenę tuomi įsitikina.

Oscar W.
@ Greitai įsigyto turto aš 

nelaiminu. Salomonas

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY Pt PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834
ii iPILKITE JAV TAUPYMO BONUS

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRevehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT. 
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vat: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

praktika ir chirurgija 
2750 West 71 st St. 

925-8296
, » landos 2- -A vai. vak Penktadienį 

LO 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniai!

uždaryta.
tel: WA 5-3099

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

G MINSKAS-
SPALVOTOS TV

PRASIDEDA NUO
$199.95

2512 W. 47 ST. — FR 6-1WS 
Lietuvi, eik pas lietuvį!.------- ------- - —

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 

I madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 1 T v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AIT
CHICAGO, ILL. 60626

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

*ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
Flais 2 4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą,

v P TUMASONtS
CHIRURGAS

HM WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 

neatsiliepia, tai telef. GI

Su maloniais turistais iš Čikagos
šia proga negalima nepami­

nėti prieš kurį laiką mus čia 
aplankiusią Chicagos lietuvių 
grupę, kuri nors ir labai trum­
pu buvimu atnešė mūsų kolo­
nijai paįvairinimą, šie tautiečiai 
atvažiavo turistiniu “Prince 
Hamlet” laivu atostogų kelionei 
po Pietų Ameriką ir liko suža­
vėti Rio de Janeiru. Prelato P. 
Ragažinsko rūpestingumu, man 
atiteko maloni “Cicerone” pa­
reiga. Tad vedžiojau juos po di­
džiulį egzotišką miestą, kur po­
niutės supirkinėjo “bužigan- 
gus”, t. y. tipiškus suvenyrus 
iš Brazilijos. Tautiečiai iš Chi­
cagos — beveik kaip anoji “Te­
ta iš Chicagos” vakarui užėjus 
pakvietė mus į pajūrio restora­
ną, kad pasilsėti ir pasistiprinti.

Corcovado ir Cukraus kalnų 
papėdėse mirkčioj antys žibu­
riai... Ramūs vandenys puikios 
Guanabara įlankos... šen bei ten 
prasmunkąs laivas — tropikų 
vakaro tamsumoj toks slėpinin­
gas, kaip “Skraidžiojantis Olan­
das” — sužavėjo ir apsvaigino 
(ne vien tik nuo vyno...) mūsų 
tautiečius-turistus, o gal dali­
nai ir mus, prie to žavėtino 
vaizdo pratusius.

— Atsiprašau... — sakau ša­
lia sėdinčiam tautiečiui — pa­
miršau Jūsų pavardę...

— Mano? Palaukit! Žu... žu... 
Dievuliau, tikrai pamiršau kaip 
vadinuos...

— Gene — žmogus kreipėsi 
į savo priešais sėdinčią žmoną — 
ar žinai kokia mano, t. y. mu­
dviejų pavardė?

Malonūs tautiečiai buvo Ge­
nė ir Algis Žukauskai. Be jų 
keliavo ponia Aldona Valis-La- 
bokas, ponia Irenė Raudonis, o 
ištaigingam laive, kur prisiėjo 
tęsti vakarienę, buvo dar keletą 
linksmų Chicagos lietuvių.

Nuoširdus lietuviškas — “te­
gyvuoja” simpatiškiems tautie­
čiams iš Chicagos!

Gražina O. Boleckienė

Ilgamečiam Amerikos Lietuvių Tarybos 
nariui ir veikėjui, nuoširdžiam lietuvių or­
ganizacijų darbuotojui

ANTANUI VALONIUI 
mirus,

skaudaus įvykio prislėgta, užuojautą reiškia 
velionies žmonai ir visiems artimiesiems

Amerikos Lietuvių Taryba

A. A.

SOPHIE DZENDOLEP 
Pagal tėvus Diktavičiūtė
Gyveno 6446 So. Kilpatrick Ave.

Mirė 1969 m. spalio mėn. 27 d., 4:00 vai. p. p., sulaukusi 67 metų 
amžiaus. Gimusi Rygoje, Latvijoje.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Adam, brolis Alexander 

minės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 

Avenue.
Laidotuvės įvyks penktadienį, spalio mėn. 31 , *

bu? lydima iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Sophie Dzėndolep giminės, draugai ir pažįstami nuošir­

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras ir brolis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

A.

Diktow ir kiti gi-

6845 So. Western

d. 10:30 vai. rytą

Sr. ANTHONY J. VALONIS
Viceprezidentas Metropolitan Bank and Trust Co.

Gyveno 2222 W. 107 St., Chicago
Mirė 1969 m. spalio mėn. 27 dieną, 4 vai. rytą, sulaukęs 76 me- 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ramygalos vis., Barklainių kaime, Pa-

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERAIDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE M'ESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITE
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

i

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDS

Our wildlife has nd defense 
against the careless use of fire.

j So please follow Smokey’s ABCs: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

SKAITYK Z ATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

N A U J I E N A S

tų . _ ,
nevėžio aps.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Dačiolas; duktė Virgi­

nia Jach ir žentas Theodore; trys anūkai: Gregory, Christina - Marie 
ir Joni - Lynn ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko dvi seserys: Marijona ir Antanina su šeimomis.
Buvo direktorius ir iždininkas Chicagos Savings and Loan 

Association.
Priklausė Lietuvių Tarybai, Lietuvių Ūkininkų Draugijai, Kęstu­

čio Pašalpos klubui, Vyčių senjorų d-jai ir kard. Mundelein Council, 
K. C., Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois, ŠV. Šeimos Vilos 
Labdarių kuopos pirmininkas ir Chicagos Senjor Citizen of the Year.

' Kūnas pašarvotas Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 eWst 69th 
Street.

Laidotuvės bus ketvirtadienį, spalio mėn. 30 dieną 9:30 vai. rytą 
bus lydimas iš koplyčios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus laidojamas Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anthony J. Valonio giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas, anūkai ir seserys.

Laidotuvių Direktoriai Steponas Lack ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.

LACKAWICZ IR SŪNŪS
REpublic 7-12132124 WEST 69th STREET

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1L39

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Prie Archidioceziįos dangoraižio matosi miškas plakatu su obalsiais, kurie nusakė religingu lietuvių skundus Šy. 
Kazimiero Lietuvių kapinėse. Piketas Įvyko šeštadieni, spalio 25 dieną. Priekyje pasisukęs profiliu yra Algis 
Regis, pirmininkas bendruomenės Komiteto Pasauliečiu Teisėms Apsaugoti šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

ASSEMBLERS
FULL TIME

Afternoon shifts available.
Apply in person or call personnel

345-9000
Birth certificate required for employment.

AMPHENOL
Connector Division

2801 So. 25th Ave. Broadview
“An equal opportunity employer”

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WAITERS
□ne of the great restaurants in Chicago 
needs nothing but the finest, most 
polished waiters. Work your favorite 
hours and enjoy all the benefits of 
our estab.' company. New incentive 
plan for top salaries. Exc. potential 
assured because of new menu and 

service concept.
Ask for Mr. BROWN 

at WH 4-2000 
Must speak English.

CLERK - TYPIST 
Please apply to: 

FREDERICK POST CO.
333 W. LAKE ST., 
CHICAGO, ILL.

An Equal Opportunity Employer

BILLER - TYPIST 
Excellent opportunity for right girl. 
Permanent position available with 
growing company in Northwest 
suburb. Excellent starting salary with 

many fringe benefits. 
CHICAGO DISPLAY CO.

1301 Armitage Ave. Melrose Park 
ES 9-8500 681-4340

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIBKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SEBVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

JONAS VAIČIŪNAS

MES TIKIME TIESA, ALGI REGI!
Praeitą šeštadienį vėl buvo 

organizuotos viešos demon­
stracijos prie arkivyskupijos 
Šv. Kazimiero Lietuvių Kapinių 
reikalu. Sako, kad pačio kar­
dinolo Kodžio įstaigoje irgi ne­
buvę, kaip ir prieš savaitę, ka­
da tokios pat demonstracijos 
buvo vykdomos.

Nebuvo matyti nė vieno ar­
kivyskupijos tarnautojo, išė­
jusio gatvėn ir besišnekančio su 
demonstruotojais. Tik praei­
viai ar pravažiuoją rodė didelį 
susidomėjimą: kiti stabdė net 
savo automobilius ir atidžiai 
skaitė parašus gausybėje ne­
šamų plakatų.

Nemažiau kaip šimtas tokių 
plakatų bylojo šio krašto gy­
ventojui apie baisų paniekini­
mą žmogaus demokratinių 
laisvių. Ir rodė Katalikų Baž­
nyčios žemėjimą.

Ar manote, kad kam nors ma­
lonu viešai priešintis didžiųjų 
kata! iki jos vadų parėdymams? 
Manau, niekam. Bet jie patys 
privedė prie to, visiškai paneig­
dami žmogaus ir tikinčiojo tei­
ses, norėdami save parodyti 
visagalinčiais... Kas mes jiems? 
... Nykštukai, bevaliai paklus­
nūs vergučiai, privalą klaupti 
ant kelių, lenkti žemai galvą 
prieš avelių ganytoją. ..

Mielieji Skaitytojai, argi ne­
grįžta tie laikai, kada baudžiau­
ninkas keliais ėjo prieš savo 
poną ir valdovą?

Ir kas galėjo tikėti, kad po 
tiek metų atsiras Bažnyčios va­
dų tarpe neklausančių Va ūka­
no, spiaunančių į Švento Tė­
vo parėdymus, prasižengian­
čių su Dievo mokslu, su Kris­

taus skelbtomis tiesomis?
Tie vadai nieko gero ir tinka­

mo Bažnyčiai neduoda. Jie tik 
žudo tikinčiųjų pasitikėjimą 
savaisiais dvasios tėvais, paga­
liau ir visa Bažnyčia, čia ir bus 
pagrindinės, ar bent vienos iš 
pagrindinių, priežastys, ver­
čiančios tikinčiuosius susvyruo­
ti ir, pagaliau, visai tikėjimo 
atsižadėti.

Kas verčia atsižadėti savo 
tautos, jos tradicijų ir kalbos, 
tas kartu verčia atsižadėti ir 
Dievo. Dievas leido tautas, su­
teikė joms atskiras kalbas ir 
teisę laisvai sava kalba Jį gar­
binti ir Jam melstis.

Bažnyčios vadai, paneigda­
mi Kristaus valią, užsitraukia 
ant savo mirštančių sąžinių 
nuodėmę, kokią vargu kas 
jiems beatleis.

Katalikų Bažnyčiai brangi 
kiekviena siela. Jei jau kiek­
viena siela brangi, tai kaip gi 
jau taip pigi pasidaro iš tų sie­
lų susidedanti tauta? ? ? Bai­
sus prieštaravimas: gelbėti 
kiekvieną mirštančią sielą, bet 
kartu marinti tautą?

Ar tokie reiškiniai neprives 
Bažnyčios prie naujos Inkvizi­
cijos. Ar negrįš katakombų lai­
kai, kada tikintieji persekio­
jami lindo į pogrindžius ir gar­
bino Dievą?

Ar neteks ir tikintiesiems lie­
tuviams lįsti į pogrindį. Perse­
kiojamiems ne klaidatikių ar 
tikėjimo priešų valdovų, bet 
pačių dvasininkų...

Sakoma, už savo teises pri­
valu kovoti. Mes taip ir mėgi­
name daryti. Sakau “mėgina­
me”, nes ta kova, vis dėlto,

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius j Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

turėtų būti galingesnė. Ne tre­
jetas šimtų, bet tūkstančiai 
privalėtų rinktis, savo teisių 
reikalaudami.

Užmirškime vienąsyk tą ne­
lemtą žodį “prašyti”. Prašome 
mes ne savo daiktų. Savo tik 
reikalaujame.

Juo svarbiau, kad pasku­
tiniaisiais atsitikimais kovoja­
me ne tik už savo teises, bet ir 
už paties Dievo žodį ir Jo valią.

Ne pirmas kartas... Kiek jau 
krikščionys už Dievą yra am­
žiams slenkant prikovoję... 
Pralaimėję, laimėję, vėl pra­
laimėję. ..

Neduok Dieve, vėl Tavo pra­
laimėjimo laikotarpio!

Grįžtant prie pačios demons­
tracijos, reikėtų 'būtinai pa­
brėžti, jog 7-as televizijos ka­
nalas gerą pusvalandį sugaišo, 
befilmuodamas, besišnekėda­
mas su A. Begiu ir kitais. Va­
kare, 10 vai. 20 min., per tą 
pačią stotį buvo parodyta de­
monstracija ir duota iš pasikal­
bėjimo su Begiu ištrauka. Tai, 
žinoma, didelis Bažnyčios ir 
mūsų laimėjimas.

“'Chicago Today” ir kitų laik­
raščių atstovai irgi buvo pasi­
rodę demonstracijose. Pirmo­
jo laikraščio korespondentas, 
mačiau, ilgai šnekėjosi su di­
džiuoju mūsų teisių gynėju A. 
Begiu, daug ką pasižymėda­
mas savo knygelėje.

Baigiantis demonstracijai, 
Begis klausinėjo dalyvių ar 
nevertėtų pamėginti dar ir ki­
tą šeštadienį susirinkti. Mano 
ir kitų nuomone, be abejonės, 
būtų ne pro šalį, tačiau žmo­
nių turėtų būti jau daugiau. 
Mažėjimas parodytų entuziaz­
mo menkėjimą. Tad, jeigu ga­
lima nors šimtuką tikėtis dau­
giau, važiuojame, Algi Begi, 
nes mes tikime teisingumo ir 
tiesos laimėjimu!

Ir reikėtų tiems ponams, 
aukštiesiems dvasiškijos klai­
datikiams, išaiškinti, kad dirb­
sime metus, dvejis, dešimtį 
šimtą, — bet pasiimsime, kas

MAN TO TRAIN 
as chemical operatoi’ for container 
lining manufacturer. Excellent op­
portunity to grow with an expanding 

cmpany.
Call KOLAR 827-4477 

KERR CHEMICALS 
1001 NORTH WEST HIGHWAY 

DES PLAINES

BBIDAL FITTEB
FULL OR PART TIME

Good starting rate. Experience re­
quired. Gilmore’s, Oak Park Ave., 

at Lake,
OAK PARK, ILL.

Tel. 383-2300.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 

e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HOME INSURANCE

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI J LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, lli. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 25413320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. Ir V, ŽUKAUSKAI
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GENERAL FACTORY
Ligt punch press and drill press work. 
Manufacturer of rubber gaskets offer 
steady employment. Benefits include 

profit sharing. 
Convenient transportation.

SILLIPONE
427-8290

mums priklauso! Ne tik kapi­
nėse, bet šventovėse, mokyklo­
se ir visur kitur.

Šlubuoja laikrodis
Vilniaus katedros varpinėje 

laikrodis stambiu varpu visam 
miestui skelbia valandas. Rugs. 
30 d. Tiesa skundėsi, kad tas 
laikrodis gėdą daro miestui 
prieš svečius. Mat, jei prie laik­
rodžio skambinimų pripratę vie­
tiniai nedaug ir dėmesio tekrei­
pia, tai ekskursininkai būtinai 
sulygina savo laikrodžių rodyk­
les su didžiojo varpo dūžiais.

Pasirodo, kad reprezentaci­
nis laikrodis jau šlubuoja, o kai 
nelabai rūpestingai prižiūrimas 
ir retokai tikrinamas, tai “čia 
skuba, čia vėluoja”... Svečiai šai­
posi. (E)

HONG KONG. — Komunis­
tinėje Kinijoje karo mokslo mo­
komi maži vaikai nuo pat vaikų 
darželio amžiaus. Jie pratina­
mi rikiuotės su mediniais šau- 
vais, mokomi mesti granatas.

CLEBK TYPIST
preferably with some experience in 
automotive accounting, licensing, 
titles, and sales tax matters. Pleasant 
air-conditioned and congenial office, 

fast growing Pontiac Dealership. 
All company benefits.

Apply to Office Manager
CHAPPELLE PONTIAC

3150 W. OGDEN {at Kedzie)

TYPIST - GENEBAL OFFICE
Excellent job for mature person 

with experience.
Call Mrs. LEBMAN, 

467-4010

Call: Frank Zapoiis 
320814 W. 95th St.

GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

<455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233
- -- -- -- - - -............. ----- . - - - I

ŠEIMININKĖ
Reikalinga savistovi moteris 5 dienom 
savaitėje, atskiras kambarys, 2 su­
augę ir 2 mokyklinio amžiaus vaikai, 
gera alga ir kiti priedai. Privalo su-’ 
sikalbėti angliškai. Namai tinkamam 

asmeniui.
PARK RIDGE.

Skambinti visada 823-0826

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

RUDENIOP BE NAMŲ
PRIE FORD CITY 9 metų 5% kmb. 

gražus mūras, apie 40 pėdų lotas, šalia 
garažas. $22,700.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar­
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma­
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,900.

JAUKI TAVERNA, 2 namai, geros 
pajamos. Brighton Parke. Įmokėti 
apie $12,000.

MŪRINIS BUNGALOW Marquette 
Parke. Naujas gazo šildymas, gara­
žas. $18,200.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu­
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau­
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

CLEBK - TYPIST
H. S. grad., no exp. nec. Duties 
include typing and filing. Must be 
accurate, intelligent, alert and neat. 
Gd. starting sal., pleasant working 

conditions.
WH 3-0544 Mr. LIMA

REIKALINGA 
SIUVAMOS MAŠINOS 

OPERATORĖ 
prityrusi naudoti vienos adatos ma­

šina. Amžius iki 65 metų. 
TRIMAR SHIRT CO. 

30 So. MICHIGAN AVE. 
3rd Floor

LIETUVIŠKAM RESTORANUI 
REIKALINGA INDŲ PLOVĖJA. 

Skambinti 
326-2724

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 Sv.MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450 
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
Šioje kontoroje daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 3775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

♦ Tradicinis Operos Balius 
įvyks lapkričio 15 d. Persona­
lity Lodge, 4740 So. Cicero Ave. 
Bilietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69th St., tel. PB 8-4585. 
Taip pat stalus galima užsisakyti 
pas Stefaniją Lazauskienę tel. 
582-9391. (Pr).

WANTED 
CLERK TYPIST 
General office. 

Excellent salary and working 
conditions. 

Congenial Co. - workers. 
Good transportation. 

Call HA 1-4111 
Mr. STANLEY

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

DU PO KETURIUS, medinis ir ga­
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS pajamų 
bungalow. 3 kambariai rūsy. Centri­
nis šildymas gazu. 44 gatvė ir Maple­
wood. $18.000. Tuščias butas. Rak­
tai mūsų raštinėje.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Baltgudijos valstietis Aleksandras Grochovskis derliaus šventės pro­
ga pasipuošė varpomis. Rankose jis laiko naujo derliaus duonos 

kepalą.

FURNITURE AND FIXTURES 
______ Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba Ir Remontas

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE 
IŠNUOMOJAMI 

6!4 kambariai, 2% prausyklos, au­
tentiškas valgomas kambarys, prista­
tyta pastogė, Įrengtas rūsys, centrali- 
nis šildymas — vėsinimas, garažas. 

$225 per mėnesi.
7158 So. FRANCISCO' AVE.

Tel. 598-6066

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i

BUSINESS CHANCES 
Bizn io Progos____

SELL 3 STATION 
BEAUTY SALON 

In Berwyn
Modern equipment.

Call
788-7763

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980

WHUI YOU BANK OR WORK

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning 1 naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL 

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, Tinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esama 
ipdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

vAlfiii IrrAinlrUės Hat

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

6


	1969_10_29-page001
	1969_10_29-page002
	1969_10_29-page003
	1969_10_29-page004
	1969_10_29-page005
	1969_10_29-page006

